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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

No. 44 MismiCAL Vrd Y Y Y V* SOCIETY F V

SLA Prezidento Vajuje Visi Gaukime Bent po Vieną Narį!
KVIEČIA J DARBA UŽ ATLANTO Į 

ČARTERĮ IR LAISVĄ LIETUVĄ
Rezoliucija Priimta ALT Posėdy

Amerikos Lietuvių Taryba susirinko į savo metinį suvažia
vimą New Yorke, McAlpin viešbuty, tuo ihetu, kai Lietuva jau 
buvo baigiama apvalyti nuo Vokietijos ginkluotų jiegų. Sovie
tų Sąjungos Raudonoji armija įėjo į Lietuvos žemę.

Paskui ją tačiau sekė ginkluoti NKVD būriai, kurie tuojau 
ėmė siausti Lietuvoje, kaip barbarai, puldami ramius gyvento
jus, žudydami juos arba masėmis varydami į Rusijos gilumą. 
Pradėjo kartotis, tik dar baisesnėje formoje, bolševikų žiauru
mai, kuriuos Lietuva pergyveno pirmosios sovietų okupacijos 
laikais.

Pabėgusieji nuo to baisaus teroro į Švediją žmonės šau
kėsi musų pagelbos. Todėl Amerikos Lietuvių Taryba atsikrei
pė į prezidentą Rooseveltą ir valstybės departamentą Washing
tone, prašydami užtarimo Lietuvos žmonėms, ir gavo valdžios 
užtikrinimą, kad ji dės visas pastangas apginti nekaltus žmones 
nuo persekiojimo.

Pagelbos akcija tačiau turi būti tęsiama toliau — tol, kol 
musų tėvų kraštui ir jo žmonių gyvastims nepaliaus gręsęs pa
vojus. Šituo sumetimu Amerikos Lietuvių Taryba sušaukė į 
New Yorką savo metinio suvažiavimo proga veikėjų pasitari
mą, kviesdama į jį ALT skyrių atstovus, draugijų sąryšių ko
mitetus ir žymesniuosius veikėjus iš kolonijų.

Šito veikėjų pasitarimo dalyviai dviejuose posėdžiuose, ku
rie buvo atlikti spalio 18 d., vienbalsiai pritarę padarytiems iki 
šiol Amerikos Lietuvių Tarybos žygiams ir išreiškė pageidavi
mą, kad į Lietuvos gelbėjimo bei jos teisių gynimo darbą butų 
įtraukti kiek galint platesni musų visuomenės sluoksniai visoje 
Amerikoje,

Jie pasižadėjo patys darbuotis ir raginti kitus geros valios 
lietuvius savo kolonijose, ir nutarė, kartu su Amerikos Lietu
vių Taryba, atsišaukti į visus Amerikos lietuvius, kurie gei
džia laisvės ir gerovės savo senelių žemei, kad sukrustų ir im
tųsi be at.dėliojimo vykdyti sekančius sumanymus:

Karas Eina Prie Pabaigos

a) Informuoti apie padėtį Lietuvoje vietinę spaudą:
b) Susisiekti su savo distriktų kongresmanais ir savo vals

tijų senatoriais, reikalaujant jų paramos nekaltai 
skriaudžiamiems Lietuvos gyvento jams;

c) Organizuoti masinius mitingus, kad jie įvyktų ne vėliau 
kaip šių metų lapkričio ir gruodžio mėnesiuose, ir ata
tinkamas rezoliucijas siųsti valdžiai, kongresmanams ir 
senatoriams į Washingtoną;

d) Tuojau pradėti ruoštis iškilmingiems Vasario šešiolik
tos minėjimams;

e) Imtis energingo aukų rinkimo Amerikos Lietuvių Tary
bos darbams paremti, Informacijos Centro veiklai išplės
ti ir kitiems būtiniems Lietuvos gelbėjimo reikalams.

Veikėjų pasitarimas išreiškė pageidavimą, kad iki ateinan
čio vasario mėnesio pabaigos butų sukelta šitiems tikslams, per 
visas kolonijas, ne mažiau, kaip 850,000.

Pasitarimo dalyviai, be to, vienbalsiai pasisakė už tai, kad 
ateinančiais metais tinkamu momentu butų sušauktas visuoti
nas Amerikos Lietuvių Kongresas, ir įgaliojo Amerikos Lietu
vių Tarybą paskirti jam laiką, atsižvelgiant į karo padėtį ir ki-. 
tas aplinkybės.

Taigi visi stokime į darbą, kad butų išgelbėti ir apsaugoti 
nuo pražūties Lietuvos žmonės; kad greičiausiu laiku butų lai
mėtas karas; kad butų įsteigta pastovi ir Atlanto Čarterio dės
niais pagrįsta taika; ir kad butų atstatyta nepriklausoma, lais
va ir demokratinė Lietuvos Respublika!

L. šimutis — pirmininkas,
P. L. Pivorunas ir J. V. Grinius — vice pirmininkai,
P. Grigaitis — sekretorius,
J. Boley ir A. Devenienė — sekretoriaus padėjėjai,
M. Vaklyla — iždininkas.

Sumušė Japonų Laivyną

I^omlon. — Spalio 27 d. Į 
Anglijos premieras, W. Chur- i 
chill, kalbėjo parlamento po
sėdy. Savo kalboje jis pareiš
kė viltį, kad dabar eina jau j 
paskutinės kovos Vokietijos 
sutruškinimui. Tačiau jis įspė
jo, kad reikia laukti dar ar
šesnių kovų ir todėl reikia , 
dar daugiau pasiaukojimo.

Sulig p. Churchill pareiški- ; 
mo, naciai turį tik dvi viltis; , 
pirma — prailginti karą ir tuo 
nuvarginti sąjungiečius, ir 
antra — suskaldyti sąjungie- i 
čius — Angliją, Ameriką ir 
Rusiją — tarpusavy.

Jis tai kalbėjo, išduoda- i 
mas raportą iš Maskvoje įvy- ! 
kusios konferencijos su Stali
nu, kur vyriausiai buvo ban
dyta sutaikyti rusų-lenkų 
frakcijas ir išrišti Lenkijos- 

Rusijos problemas. Išrodo, 
kad tos problemos likosi neiš
rištos, nes premieras tik pa
reiškė, kad “einama prie tų 
klausimų išrišimo”. Tačiau jis 
pridėjo, kad “Amerika, Ang
lija ir Rusija sutinka, kad 
Lenkija butų stipri, laisva ir 
nepriklausoma valstybė ir kad 
šios trys valstybės garantuos 
tokią Lenkiją”.

Be visa kita, p. Churchill 
pridūrė, kad Maskvos konfe
rencijos pasėkos buvusios ge
ros, bet tų pasėkų galutinam 
atsiekimui reikės dar vieno vi
sų trijų valstybių — Anglijos, 
Amerikos ir Rusijos — didžių
jų pareigūnų pasimatymo. Jis 
sakė, kad toks pasimatymas, 
tai yra Churchillo, Roosevelto 
ir Stalino kongerencija, įvyks 
kada nors šių metų pabaigo
je.

Japonija Neteko 
64 Karo Laivy

Amerikos-Japonijos Laivynų 
Susirėmimas Istoriškas

Po nesenai įvykusio Ame
rikos-Japonijos karo laivynų 
susirėmimo netoli Filipinų, da
bar apskaičiuojama abiems i 
pusėms padaryti nuostoliai, ką ' 
padaro Amerikos admirolas j 
C. W. Nimitz. Jis praneša, kad į 
kelių dienų kovoje, kur daly- , 
vumą ėmė ii- lėktuvai, Japo- Į 
nija neteko 64 karo laivų, k u- Į 
rių tarpe yra keli didlaiviai, | 
keli lėktuvų nešiotojai ir keli į 
kruizeriai. Amerika laike tos ; 
kovos irgi neapsiėjo be nuos
tolių: ji neteko vieno lėktuvų 
nešiotojo, dviejų lėktuvų ne
šiotojų palydovų, vieno des- I 
trojerių palydovo ir kelių ma- ; 
žesnės svarbos laivų.

Ši laivynų kova skaitoma is- ! 
toriniu Amerikos laimėjimu. Ir ; 
netik Amerikos. Pavyzdžiui, 
laike Pirmojo Pasaulinio Ka
ro, 1916 m., Anglijos ir Vokie- i 
tijos karo laivynai susirėmė I 
prie Jutland. Toje kovoje ang- ! 
lai neteko keturiolikos laivų, o 1 
vokiečiai — vienuolikos. Kovą, ' 
tačiau, laimėjo anglai. Bet ši- , 
tokio didelio laivų skaičiaus j 
netekimo, kaip kad dabar ne- , 
teko Japonija, moderniškoji ( 
istorija dar nežino.

Šis didelis smūgis japonus, ; 
kaip sakoma, paguldė ant šo
no: dabar jų laivynas jau tik 
trečiaeilis ir toks bejiegis, Į 
kad negalės stoti bent į kiek j 
rimtesnį susirėmimą. Šis smu- ; 
gis japonus taipgi suparaly- j 
žiavo ant tiek, kad dabar są- 
jungiečiams atsidaro Pacifiko 
vandenynas koplačiausiu ruoš
tu, nes sąjungiečiai jau be di
delio pavojaus galės pasiekti 
ir pačios Japonijos žemes.

Gerai Veikia
Chicago, III., spalio 27. — Į 

Community and War Fund 
center dabar einančio vajaus 
viršininkai šiandien pagerbė 
lietuvių skyriaus vedėją, p. j 
Juzę Daužvardienę, Lietuvos 
konsulo žmoną, ir įteikė jai 
garbės atžymėjimą. Tuo pat 
kartu pranešta, kad p. Dauž- I 
vardienė yra pirma moteris i 
Chicagoje gauti tokį Honor i 
Award šio vajaus metu.

Fondo vajaus vedėjai ta 
proga pranešė, kad iki šiol 
vajuje pirmą vietą organizuo
toje veikloje laiko lietuviai. 
Tai yra p. Daužvardienės 
darbštumo nuopelnas, kadangi 
ji pašventė daug laiko ir ener
gijos tinkamai suorganizuo
jant lietuvius šiam dideliam 
vajui.

Fondo viršininkai taipgi sa
kė, kad lietuvių organizacijos 
pirmiausiai ir gausiausiai atsi
liepė į fondo atsišaukimą.

Visi vajaus viršininkai žino 
apie lietuvių darbštumą ir au
kojimą. — Draugas.

ISPANAI SUKILO
Ispanų partizanai sukilo 

prieš Franco vyriausybę ir 
dabar eina nemažos kovos ne
toli Franci jos . rubežių Ispani
joje. Sukilėliai jau paėmė vie- 
ną-kitą vietovę. Iš Madrido, 
tačiau, skelbiama, kad užimtas 
vietas frankistai atsiėmė,

įvairios Žinios
Francija. — Sąjungiečių jie- 

gos žygiuoja link Olandijose
svarbaus miesto Antwerp. Ke
turiasdešimtis tūkstančių vo
kiečių baigiama į. apsupti pen
kių dešimtų platumo fronte 
prie Meuse upės; Keletas stra
teginių miestų, j jų tarpe ir 
Roosendaal, jau išlaisvinta. 
Vokiečiai atsikįrsdinėja, bet 
jiems nevyksta. — Sąjungie
čių fronte ties ^Vakarų siena 
spalio 30 dieną buvo ramu. 
Spėjama, kad sąjungiečiai ren
giasi prie didelio puolimo ta
me fronte.

—o—
London. — Vokiečių radio 

spalio 30 d. pranešė, kad ru
sų raudonoji armija pradėjo 
stiprų ofensivą netoli Tiš upės 
ir žygiuoja link Vengrijos sos
tinės Budapešto. Rusai pada
rė šiek-tiek pažangos Vengri
joje ir Čekoslovakijoje. Rytų 
Prūsijoje eina susirėmimai. 
(Klaipėda dar vokiečių ranko
se, nors iš visų pusių apsup
ta.)

—o—
Filipinai. — Amerikiečių jie- 

gos Leyte saloje žygiuoja pir
myn, paimdamos vis daugiau 
strateginių punktų. Japonai 
prisiveža į tą salą rezervų. 
Amerikiečiai pasekmingai vei
kia ir Samar saloje. Ameri
kos bomberiai bombardavo Fi
lipinų sostinę Manila, Padary
ta nemaža žalos. Manila įlan
koje sumombardavo kelis prie
šo karo laivus. Sakoma, kad 
vienas kruizeris nuskandintas, 
o kiti du smarkiai sužaloti.

Washington, D. C. — Sekr. 
pagelbininkas, Stettinius, spa
lio 30 d. pareiškė, kad nors 
Rusija nedalyvauja, bet Chica
goje įvykstanti aviacijos kon
ferencija bus tęsiama. Konfe
rencija prasidės lapkričio 1 d. 
(Maskvos radio pranešė, kad 
Rusija šioje konferencijoje ne
dalyvaus del to, buk joje 
dalyvaus “fašistinės” šalys: 
Šveicarija, Portugalija ir Ispa
nija, kurios iki šiol nėra pri- 
pažinusios Sovietų Sąjungos.)

—o—
Washington, D. C. — Dies 

sub-komitetas pareiškė, kad 
National Citizens Action 
(PAC) komitetas “atstovauja 
komunistus”, siekiančius Suv. 
Valstijų kontrolės. Šis komi
tetas gimė po to, kai komunis
tai “likvidavo” komunistų par
tiją Amerikoje.

—o—
Pearl Harbor, Pacifikas. — 

Eavo išleistame pranešime 
apie Amerikos karo laivyno 
didelį laimėjimą prie Filipinų, 
adm. Nimitz, Amerikos Pacifi
ko laivyno vyriausias pareigū
nas, laivų karininkams ir jū
reiviams pasakė: “Gerai atlik
ta!” Tai tradicinis Amerikos 
laivyno sveikinimas už gerai 
atliktas pareigas.

New York, N. Y. — Per 
radio čia nugirsta iš Londono 
anglų kalba, kurioje sakoma, 
kad nacių komandierius Ha- 
agoje, Olandijos sostinėje, pra
nešė miesto majorui, jog visi 
valdžios budinkai priruošti 
išsprogdinimui ir kada naciai 
pasitrauksią — jie bus iš
sprogdinti. Civiliniai gyvento
jai evakuoti iš to miesto.

—o—
Link Berlyno dabar muša

mas! trimi frontais, ir ši nacių 
sostinė iki spalio 28 d. radosi 
sekamame tolume: iš Franci- 
jos 301 mylią, iš rusų fronto 
— 310 ir iš Italijos — 558.

Prez. Rinkimai; 
Lapkričio 7 Dieną J
Užsiregistravę Balsuotojai, 

Dalyvaukite Rinkimuose

Lapkričio 7 diena jau čia 
pat. Tą dieną visoje Ameriko
je bus rinkimai Suvienytų 
Valstijų prezidento ir nema
ža kitų labai svarbių pa- j 
r e i g u n ų. Besiartinant tai Į 
dienai partijų agitacinė kam- ' 
panija jau eina prie galo. O 
tai karšta kampanija: vieni 
kitus žemina ir ragina už sa
vo partijos išstatytus kandi
datus balsuoti. Tos kampani
jos pasėkas sužinosime po rin
kimų lapkričio 8 dieną.

Amerikos žmonės yra lai
mingiausi visame pasauly dau
gely atsitikimų. Ta laime jie 
naudojasi ir laike rinkimų, 
nes nė vienas balsuotojas ne
varžomas, kuomet jis nueina j 
į balsavimo budelę. Kiekvieno i 
paduotas balsas palieka amži
noje slaptoje.

Nepaisant kokiai partijai 
užsirašėte laike registracijos, I 
laike rinkimų galite balsuoti į 
už bile partijos kandidatus. į 
Galima pasirinkti ir atskirus i 
žmones iš įvairių partijų, jei 
tie žmonės balsuotojams išro
do tinkami renkamoms parei- ; 
goms.

Patartina visiems užsiregis- i 
travusiems balsuotojams lap
kričio 7 dieną balsuoti už tą, ; 
kas jums geriausia patinka. 
Balsuokite drąsiai, nes už ką 
jus paduosite balsą — niekas i 
nežinos ir niekas už tai jus Į 
nepersekios.

Rezoliucija ;
Amerikos Lietuvių Tarybos ■ 

sušauktas veikėjų pasitari- ' 
mas, 1944 m., spalio 18 d., į 
Hotely McAlpin, New Yorke, 
išklausęs pranešimų apie ben
drą lietuvių, latvių ir estų 
kilmės amerikiečių posėdį, ir 
pasitenkinęs bendrai atliktais 
jungtiniais žygiais, šiub nuta
ria organizuoti suderinimo ko
misijas, tiek ALT Centre, kaip 
ir paskirose kolonijose, tikslu 
palaikyti glaudų bendradar- į 
biavimą ir jungtinę akciją gi
nant politines Baltijos valsty
bių žmonių teises ir remiant j 
šelpimo teikimą tų valstybių ’ 
gyventojams. įVyriausiąją lietuvių-latvių- i 
estų veiklos suderinimo komi
siją sudarys skiriami po tris 
iš kiekvienos interesuotų gru
pių. Amerikos Lietuvių Tary
bos Vykdomasis Komitetas į- 
pareigojamas skirti lietuvių Į 
amerikiečių atstovus toje ko- j 
misijoje, ir palaikyti santikius 
su kitomis Lietuvos nepriklau
somybei palankiomis tautinė
mis grupėmis.

Washington, D. C. — Sulig 
užsiregistravusių balsuotojų, Į 
spėjama, kad sekančiuose rin- i 
kimuose dalyvaus 44 700,000 Į 
piliečių. Į šį skaičių įeina ir ! 
3,392,000 balsuotojų-kareivių, j 
kurie randasi karo tarnybo- .

—o—
Italija. — Vokiečių artile

rija paleido visus garus Bo
logna apielinkėje, tuo sulaiky
dama sąjungiečių ėjimą pir
myn. Tačiau sąjungiečiai šiek 
tiek laimėjo tame fronte.

SLA PREZIDENTO VAJUS JAU ČIA - 
PRASIDĖJO LAPKRIČI01 DIENĄ

Svarbieji Musų Susivienijimo Tikslai
Kai skaitysite šiuos žodžius. SLA Prezidento Va

jus jau bus prasidėjęs. Prašome visų narių prie jo 
prisidėti. Atlikite savo prezidento ir visos SLA Pildo
mosios Tarybos prašymų — prirašykite bent po vienų 
naujų narį.

Šia proga yra pravartu prisiminti kaip SLA na
riams, taip ir bendrai lietuviams, kokie musų Susivieni
jimo tikslai. Tarpe kitų, vyriausieji SLA tikslai yra 
šie:

1. Suvienyti Į broliškų organizacijų visus abiejų ly
čių, doro elgesio, garbės vertus lietuvius, neatsižvelgiant 
į jų tikybinius ir politinius įsitikinimus.

2. Auklėti broliškumo dvasia ir plėsti geradarystės 
ir labdarybės principus.

3. Teikti materiale pagelbų ir pašalpų savo sergan
tiems. sunegalėjtįsiems ir pasegusiems nariams, ir taipgi 
mirusių narių našlėms ir našlaičiams.

4. Apdrausti suaugusius ir jaunamečius Įvairios rū
šies apdrauda, kai]) viso amžiaus mokėjimo, per dvide
šimts metų išmokėjimo ir dvidešimts metų taupymo (en
dowment) apdrauda.

5. Gelbėti savo nariams tobulintis moraliai ir proti
niai bei gerinti jų sudalę ir ekonominę būklę.

6. Steigti ir užlaikyti lietuvių kalbos mokyklas.
7. Skleisti lietuvių visuomenėje apšvietų. spaudi- 

naiit ir platinant moksliško ir literatūrinio turinio kny
gas, teikiant paskolas aukštuosius mokslus einantiems 
nariams ir narių vaikams, ruošiant paskaitas, koncertus, 
vaidinimus ir įvairiais kitais tinkamais budais šviesti 
lietuvius.

Tai tin keii apibudinimai, kų SLA į.’ if?žęs veikti. 
O kiek tų pasirįžimu jau atsiekta?! Nesuskaitoma dau
gybė! Kiek SLA pagelbėjo lietuvių tautai įvairiuose 
reikaluose — šiandien jau niekas nebesuska i t ys. Kiek 
pagelbos rankos ištiesė savo nariams — tai tik iš ilgų 
ilgi] skaitlinių galėtume sužinoti. Kiek prisidėjo prie 
palaikymo lietuvybės Amerikoje — nesuskaitomi nuopel
nai. Daugeliui mokslus einančių suteikė paskolas. Dau
gelis jų yra vertingi lietuviams ir lietuvių tautai. Ir 
daug-daug svarbių darbų musų Susivienijimas iki šiol 
yra atlikęs.

Tiek SLA atliko turėdamas apie 16.000 narių. O 
kiek jis galėtų atlikti, jei butų du syk didesnis ?! Tie dar
bai butų tiesiog milžiniški! Jie butų daugiau, negu 
dvigubi. Ir taip galėtų įvykti visai netrukus — po pa
baigos šio vajaus, kuris tęsis tik iki gruodžio 31 dienai, 
šių metų; po to, jei kiekvienas narys prirašytų bent tik 
po vienų naujų narį.

SLA Prezidento Vajus prasidėjo! Padirbėkite lai
ke jo visi, kad jam užsibaigus galėtume pasididžiuoti sa
vo prisidėjimu — gavimu bent vieno naujo nario. P. B.

DAUG PABALTIJO PAGĖGĖLIŲ 
ŠVEDIJOJE

Okupanty Lėktuvai Puola Laivelius
New York, N. Y., spalio Į 

26, LAIC, — Patikrintomis 
žiniomis, atbėgėlių skaičius iš , 
Pabaltijo Švedijoje, apie spa
lio mėnesio vidury jau siekė 
apytikriai 25,000.

Spalio 5 d. Swedish Press 
skelbė: Evakuacijos Komisija 
sako, kad Pabaltijo gyventojų ' 
skaičius Švedijoje viršija 15,- ; 
000, kurių 14,000 dar yra kva- i 
rantine. Tas reiškia, kad di
desnė dalis tų pabėgėlių atvy
ko per praeitas dvi saivaites.

Vadinasi, per 10 dienų atbė
gėlių skaičius padidėjo apie ! 
10,000.

Daugumoje, atbėgėliai yra j 
estai. Kai kurie švedų laikraš
čiai įsisteigė net estų kalba 
puslapius. Latvių priskaitoma 
apie 1,500.

Prie Klaipėdos uosto prieiti 
negalima, bėgantieji lietuviai, 
geriausiu atveju, galėjo pasi
naudoti vienu-kitu Palangos- 
Šventosios ruošte pripuolamai 
surastu žvejų laiveliu. Be to, 
ir pati kelionė iš Lietuvos 

pakraščio yra pavojingiausia. 
Viena — Baltijos jura ten 
yra žymiai platesnė, antra — 
vokiškųjų lėktuvų medžioklė 
ten nepalyginamai žiauresnė.

Swedish Press rašė, kad 
šimtai Pabaltijo gyventojų vy
rų, moterų ir vaikų lavonų 
pluduriuoja Pabaltijy. Naciai 
iš lėktuvų ir iš kulkosvaidžių 
apšaudo laivelius, nekalbant 
jau apie žuvusius per šiuo 
metu dažnas audras. Estijos 
pakrašty panašiai siaučia rusų 
aviacija.

Tas pats Swedish Press ra
šė spalio 2 d., kad rusų lėk
tuvas apšaudė estų laivelį, 
kuriuo 17 asmenų bandė pa
bėgti į Švediją. Po šešių ata
kų du pabėgėliai buvo užmuš
ti ir trys sužeisti.

PRIĖMĖ sąlygas
Maskva. — Čia paskelbta, 

kad Bulgarijos vyriausybė jau 
priėmė sąjungiečių pasiūlytas 
paliaubų sąlygas. Tos sąlygos, 
sakoma, busią neperlengvos. SB

BH
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Organizuokime BALF Skyrius 
Kolonijose Mpžvalga “VIS MATAU SAPNE...”

PASTABOS
TAKU, SLA Prezidento Va

jus jau čia: prasidėjo lapkri
čio 1 dieną ir tęsis iki gruo
džio 31 d., šių metų. Vajuje 
dalyvauti jau pakviesti visi S. 
L. A. nariai, kuriems išsiunti
nėta laiškai ir reikalinga va
jaus literatūra. Savo laiške, 
SLA sekretorius, be kita ko, 
rašo: “Kadangi šis vajus yra 
visų SLA narių pasidarbavi
mo vajus, tai niekas jokio pi- 
ninio atlyginimo už prirašy
tus narius negaus. Bus tiktai 
penkios piniginės dovanos su
teikta tiems penkiems na
riams, kurie prirašys didžiau
sią skaičių naujų narių”. To
dėl. kaip matome, laike šio 
vajaus yra netik proga gra
žiai pasižymėti, bet dar ir gau
ti pinigines dovanas, kurios, 
reikia tikėti, bus nemažos. Kas 
tas dovanas gaus?

PIIILADELPHIJOJE SLA 
jaunimas juda-kruta. Mes pa
geidaujame, kad iš to judėji- 
mo-krutėjimo išsivystytų gra
ži ir pasekminga musų jauni
mo veikla. Norėtume, kad 
Philadelphijos jaunuoliai pa
rodytų pavyzdi kitų kolonijų 
SLA jaunuoliams; kad paro
dytų, jog i SLA galima pri
rašyti didelį skaičių čia gi- 
musių-augusių jaunų ir jau 
pagyvenusių lietuvių.

—o—■
SLA K (’OPOS atktiviai 

dalyvauja organizavime Ben
dro Amerikos Lietuvių Šalpos 
Fondo skyrių veik visose ko
lonijose. Kai kurios musų 
kuopos jau pačios yra tokius 
skyrius susiorganizavę. Tai 
labai gerai’ Bet but dar ge
riau, jei veik kiekviena SLA 
kuopa po BALF skyrių savo 
globoje turėtų, o ypač tokiuo
se miestuose-miesteliuose^ kur 
nėra kam tame darbe vado
vauti.

—o—

/l/į US BALF centro raštinė spalio 23 dieną painfor- 
i v 1 mavo, kad iki tai dienai visoje Amerikoje suorga
nizuota virš 60 Bendro Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo 
skyrių. Tai jau nemažas skaičius, bet dar labai perma- 
žas, atsižvelgiant į Amerikos lietuvių kolonijų daugumą 
ir didumą. Tokių skyrių visoje Amerikoje turėtų būti 
per 500-600. Ir jei Amerikos patriotingieji lietuviai ge
rai pasidarbuos, jei nelaimės ištiktiems savo broliams 
page!bos ranką norės ištiesti — tiek skyrių visoje Ame
rikoje turėsime.

Turėti kiekvienoje kolonijoje BALF skyrių, o di
desnėse net po kelis, yra šventa pareiga. Juk tie skyriai 
loš svarbią rolę: jie bus Bendro Ameriko Lietuvių Šal
pos Fondo daliniai, kurie rinks rubus Lietuvos žmo
nėms sušelpti. Jie veiks ir bendruose šelpimo reikaluo
se, kuriuos numatys BALF centras.

Skyrių organizavimą nereikia atidėti nė vienai die
nai. Juos paskubomis reikia organizuoti dabar ypač to
dėl, kad jau prasidėjo rūbų rinkliava; kuri prisieis sky
riams pravesti kolonijose. Todėl paraginame visų Ame
rikos lietuvių kolonijų veikėjus šio darbo nelukuriuo- 
ja.nt imtis. Kur yra bent keli lietuviai — galima suor
ganizuoti BALF skyrių. Prie skyriaus organizavimo 
ir veikimo reikia pritraukti ir amerikiečius bei kitų tau
tybių žmones, kurie padės parinkti rūbų.

Atsiminkime: Lietuvos žmonės šviesiomis akimis 
žiuri i savo brolius ir seseris, gyvenančius šioje laisvoje 
šaly. Jie laukia iš mus nemaža. Jie tikisi, kad Ameri
kos lietuviai padės išlaisvinti Lietuvą. Jie tikisi ir me
džiaginės paramos: šiltų rubli, valgio ir finansinės pa-- 
rainos. O ta pagelba Lietuvos žmonėms kasdien darosi 
vis reikalingesnė. Juk Lietuvos žmonių būklė buvo sun
ki pirmiau. Ji nė kiek nepagerėjo antį u kartu rusams 
Lietuvą okupavus. Todėl nesuvilkime savo brolių ir gi
minių, kurie tiek daug iš mus tikisi. Visi ir visos i di
deli ir labdaringą darbą! Organizuokime BALF sky
rius visur. Padėkime BALF centrui pravesti visus dar
bus, kurie bus užsimoti ateity!

Ne viena Amerikos lietuvių kolonija neprivalo pasi
likti be BALF vieno ar kelių skyrių!

Didelis Amerikos Laimėjimas!

PO SĖKMINGOS operaci
jos, SLA Centro Raštinės dar
buotojas, buvęs Tėvynės re
daktorius, brolis S. E. Vitai- 
tis, jau pilnai pasveiko ir spa
lio 30 d. sugrįžo į darbą, ku
rio dabar randasi devynios 
galybės. Smagu !

KAI KURIŲ SLA kuopų 
veikėjai nusiskundžia, kad jų- 
nariai nelanko susirinkimų, 
nes, esą, dirba ilgas valandas 
po šešias dienas per savaitę. j 
Tas tiesa, kad dabar mums 
visiems prisieina sunkiai ir il
gas valandas dirbti. Bet prie 
gerų norų viskas galima: 
kiekvienas narys vis tik ga- , 
lėtų surasti bent dvi valandas 
liuoslaikio per mėnesį į savo 
organizacijos susirinkimą at
silankyti. Mums rodosi, kad 
susirinkimų nelankymo vy
riausia priežastis yra ta, kad 
tie susirinkimai buna “per
šausi”: po atlikimo eilinių 
kuopos reikalų, nieko nevei
kiama. Kur po susirinkimų 
surengiamą prakalbėlė, pas
kaitėlė ar šiaip koks nors šu- ; 
rum-burum — tų kuopų veikė- Į 
jai nesiskundžia, kad jų na- i 
riai susirinkimų nelanko.

TŪLAS PRAEITO karo ka
reivis, SLA narys, Tėvynės , 
redaktoriui, be kita ko, rašo: : 
“Apie tai, ką pergyvenau bu- 
darnas kariuomenėje ir karo j 
laukuose, jau buvau prisimir- i 
šęs. Dabar visa tai išnaujo 
pergyvenu, beskaitydamas Jū
sų parašytą ir Tėvynėje talpi
namą Didžiojo Karo novelę 
“Verpetai”.

PAČIOJE karo pradžioje, japonai ne kartą ameri
kiečius išvadino bailiais ir nenorinčiais susiremti 
su Japonijos “galinguoju” laivynu. Nekartą jie ame

rikiečius šaukė dvikovon: “Stokite persi mušti". Ame
rikos laivynas tos progos laukė. Ją sulaukė praeitos sa
vaites vidury, kai Japonijos laivynas trimis ruoštais 
prislinko prie Filipinų salų, kur ir Įvyko vienas žymiau
sių laivynų susirėmimas. Kovą laimėjo Amerikos lai
vynas. Palyginamai su mažais nuostoliais iš savo pu
sės, Amerikos laivynas aplamdė japonų išdidumą ir pas
kandino bei sužalojo apie šešiasdešimts keturis Japo
nijos karo laivus.

Šį laimėjimą karo specialistai ir Amerikos didieji 
pareigūnai labai įvertina. Sakoma, kad šis japonams 
ragą aplaužymas yra tiek svarbus ir toks reikšmingas, 
kad gali nulemti ir pačią karo eigą Pacifike.

Ir šis jau neliepi mintinis Amerikos laivyno su. Ja
ponijos laivynu susirėmimas. Nuo vasario mėnesio, 
1942 metu, didesni ir mažesni susirėmimai įvyko net de
šimts sykių. Kiekvieną sykį laimėjo amerikiečiai. Pas
kutinis-susirėmimas buvo vienuoliktas ir visų reikšmin
giausias. Šitai rašant, laimėjimo pilnų davinių tikrai 
dar nežinoma, bet spėjama, kad jie bus kur kas didesni, 
negu praeitą savaitę paskelbta.

Laike pirmesnių .susirėmimų, Amerikos laivynas 
nuskandino ar sužalojo jau net 750 Japonijos laivų. Jų 
tarpe nemaža buvo didlaivių, kruizerių, lėktuvų nešio
toji], de.strojerių ir kt. Amerika per tą laikotarpį nete
ko tik 195 laivų. Tai yra: japonai neteko veik sėptynių 
laivų prieš Amerikos vieną laivą. Ir reikia pasitikėti, 
kad ateity Amerikos laimėjimai bus dar didesni, nes 
Amerikos laivynas šiandien yra vienas didžiausių ir ga
lingiausių visame pasauly. Už musų krašto laivyno to
kį didelį išaugimą didelis kreditas duodamas suma
niems paneigimams ir darbininkams, kurie pasišventu
siai atlieka savo pareigas prie laivų statymo.

Kuomet dabar sėkmingai eina Filipinų vadavimas, 
ir kai japonai pralaimėjo laivynų susirėmimus, reikia ti
kėtis, kad Amerikiks-Japonijos karas nebus toks ilgas, 
kaip iš pradžių buvo spėliojama. Gerai but, jei taip į- 
vyktų. Priskubinus karo pabaigą Pacifike, daug gyvy- 
viii butų sutaupyta ir greičiau butų pasmerkti geltonie
ji veidmainiai, kurie pakėlė savo kruviną ranką prieš 
taikos ir ramybės norinčiu valstybę, Aiųerį^ą.

Dar Nepervėlu Paaukoti

IŠ KAI KURIŲ Amerikos lietuvių kolonijų gauna
me pranešimų, kad gerai darbuojamasi aukojant-ir 
renkant aukas National War Fund'ui laike dabar pra

vedamo vajaus. Tai labai gerai! Juk taip ir reikia! 
Mes turime pasirodyti už kitus jei negeriau, tai ir .ne
prasčiau.

Kas šiam fondui dar neaukojote — nepervėlu pa
aukoti. Jei pas jus dar nebuvo ir jei kuomet nors užeis.
autorizuotas aukų rinkėjas — nepasigailėkite jum ‘iš
mesti dblerį-kitą.

National War Fund’o surinktomis aukomis pagfelb-

Kodėl Negalėtu eill
AMERIKA rašo:
“Prezidentas Roosevelt spa

lio 21 d. New Yorke kalbėjo 
apie užsienio politiką. Kaltino 
tuos republikonus, kurie prie
šinosi . Amerikos dalyvavimui 
tarptautiniame bendradarbia
vime. Primygtinai pabrėžė, 
kad nei Teherano, nei kituo
se pasitarimuose nepadaręs 
jokių slaptų sutarčių.

Prezidento paneigimas gan
dų apie slaptus susitarimus 
bei pasižadėjimus turėtų iš
sklaidyti dažnus spaudoje 
tvirtinimus, kad Lietuva, Lat
vija ir Estija buvo parduotos 
Stalinui, kai tartasi Tehera
ne. Apie tai iškalbingai šne
ka ir Lietuvos, Latvijos ir 

' Estijos atstovybių pripažini
mas Washingtone.

“Bet vis dėlto nejauku,, kai 
apie mažąsias valstybes kalba- 

; ma tik aplinkiniais žodžiais. 
I Kodėl gi prezidentas negalėtų 

nors kartą viešai ištarti ir 
Lietuvos vardą!”

*
Nesilaiko Nutarimu

DRAUGAS rašo:
“Baltijos tautų žmonės, aiš

ku, labai džiaugiasi, kad ru
sų kariuomenė baigia išvyti 
iš jų krašto nacius. Bet jie 
liūdi žinodami, kad toji rusų 
kariuomenė pas jubs atėjo ne 
kaipo išlaistintoja, bet nauja 
pavergėja. Ji nemano iš ten 
pasitraukti. Ji ten sovietinę 
santvarką įgyvendina, sutruk- 
dant lietuvių, latvių ir estų 

i tautų pastangas atsteigti lais
vas, nepriklausomas ir demo
kratines valstybes. Kas pasi
priešina okupantų užsimoji
mams, gautomis žiniomis, tas 
yra ištremiamas Rusijos gilu- 

' mon ar kitokiu budu likviduo- 
| jamas.

“Baltijos tautos yra taiką 
mylinčiomis taupomis. Jos nie
ko svetimo nejieškojo ir ne- 
jieško, bet siekia atgauti tai, 
kas joms priklauso. Jos trok
šta būti laisyomis ir nepri
klausomomis.

“Laikantis. Atlanto Čarterio 
ir įvairių tarptautinių konfe
rencijų deklaracijų ir jos turi 
būti atstatytos nepriklauso
momis. Kad taip turi būti, 
aišku net iš vėliausiai pasaky
tos (praėjusį šeštadienį) prez. 
Roosevelto kalbos apie užsie
nių politikos reikalus. Jei bu
tų kitaip, jei rusai užsispirtų 
pasilikti Baltijos kraštuose ir 
jei prieš žmonių valią jie ten 
komunistišką santvarką steig
tų, tai reikštų, kad Amerikos 
sąjungininkas (Sovietų Rusi
ja) Atlanto Čarterį ir tarp
tautinių konferencijų nutari
mus laiko paprastais popier
galiais. Tai reikštų, kad nau
ja agresija įsigyvena. ir kad 
neinama prie pastovios ir tei
singos i taikos atsteigimo”.

*
Nepripažįsta Sovietu

KELEIVIS rašo:
“Galų gale jau paaiškėjo 

“slapta” Maskvos politika. Pa
aiškėjo, kodėl Maskva davė 
savo “respublikoms” teisę 
turėti atskirus užsienio komi
sariatus ir laikyti užsieny sa- 
Vo atskirus “atstovus”. Tas 
buvo padaryta tuo tikslu, kad 
kiekviena Stalino “respubli
ka” galėtų turėti balsą bu
siančioje taikos konferencijo
je.

“Šitą “sekretą” dabar išple
pėjo Maskvoje leidžiamas bol
ševikų laikraštis Karas ir Dar
bininkai. Tas laikraštis aiš
kina, kad nors Sovietų Rusi
jos prestižas per šį karą ir 
pakilo, vis dėlto pasaulio ne
apykanta prieš Sovietus nesu
mažėjo. Esą dar 20 valsty
bių, kurios nepripažįsta so-

! vietų valdžios Rusijoje. Tos 
- valstybės priklauso prie Su

vienytų Tautų ir dalyvaus tai
kos konferencijoje. Taigi ne
galima, esą, nei tikėtis, kad 
jos balsuotų bešališkai Rusi
jos atžvilgiu.

“Vadinasi, Maskva numato 
taikos konferencijoje daug jai 
priešingų balsų, ir todėl Stali
nas norėtų, kad visos jo “res
publikos” galėtų turėti tenai 
po balsą.

“Bet kaip butų, jei Amerika 
, irgi pareikalautų atskiro bal- 
I so kiekvienai savo valstijai?” 
I

šaukia Seimą
DIRVOJE skaitome:
“Einant Lietuvai Vaduoti 

Sąjungos centro valdybos po
sėdžio rugsėjo 10 nutarimu ir 
Rytinių Valstijų tautinių vei
kėjų pritarimu, atsižvelgiant 
į tragingą Lietuvos padėtį ko- 

I kioje ji atsiduria antra bolše
vikų okupacija, šiuomi prane- 

i šame Amerikos lietuvių ži- 
i niai, kad' 1945 metų sausio 

mėnesy New Yorke šaukiamas 
į antras Amerikos lietuvių sei- 
į mas”.

Seimo šaukėjais pasisako: 
! Lietuvai Vaduoti Sąjunga, 

Am. Liet. Tautininkų Centras 
: ir American Friends of Lithu

ania. •
* 

į

137,000,000 Gyventoją
NAUJIENOS rašo:
“Per praeitus metus Ame

rikos gyventojų prieauglis bu
vo didžiausias visoje jos isto-

■ rijoje. Per tuos metus jos gy
ventojų skaičius padidėjo 
1,475,173. Gimimų skaičius 
siekė 3,000,000 su viršum.

“Kaip Prekybos departa
mentas apskaičiuoja, tai da
bartiniu laiku Amerika turi 

! apie 137,000,000 gyventojų.
“Įdomu pastebėti, kad mir

tingumo atžvilgiu pirmoje vie- 
! toje stovi New Hampshire 
; valsija. Pernai kiekvienam 
' tūkstančiui gyventojų mirčių 

ten buvo veik 15. Proporcio- 
naliai imant, mažiausiai mirčių 
buvo Arkansas valstijoje — 
kiekvienam tūkstančiui gyven
tojų ten buvo maždaug 8 mir-

■ tys”.
*

Logistika
NAUJIENOS rašo:
“Tai žodis, kuris pasidarė 

I populiarus dabartinio karo me- 
' tu. Jis reiškia' perkėlimą ar- 
I mijos iš vienos vietos į kitą 
, bei aprūpinimą jos viskuo, kas 

tik yra reikalinga karo vedi- 
į mui. Kitais žodžiais sakant, 
i logistika reiškia perkėlimą 
i kareivių iš vienos vietos į ki-‘ 
; tą ir tuo pačiu metu pristaty

mą kareiviams ginklų, amuni- 
| cijos ir maisto.

“Logistika nulėmė Afrikos 
, mušius, kai išgarsėjusi britų 
į 8-ji armija vijosi vokiečius 
į tūkstantį su viršum mylių. 
! Britų armija galėjo tai pada

ryti todėl, kad jai buvo pri
statyta pakandamai ginklų, 
amunicijos, maisto, gazolino ir 
sunkvežimių.

“Perkėlimas armijos ir tin
kamas jos aprūpinimas karui 
reikalingais dalykais yra ne
paprastai sunki problema. Kol 
ta problema nebuvo tinkamai 
išspręsta, tol nebuvo atidary
tas ir antras frontas Europo
je.

“O koks milžiniškas darbas 
buvo atidarymas antro fron
to, bus numanu iš gen. Brė- 
hon B. Somervell raporto, ku
ris teigia, kad per pirmas 109 
invazijos dienas sąjungininkai 
išlaipdino Europoje 2,500,000 
kareivių, 500,000 vežimų ir 
17,000,000 tonų amunicijos ir 
kitų reikmenų.
/“Per Pirmojo Pasaulinio

‘ Rašo PRANAS EIMUTIS

“Svetima padangė ne maloni, ne — 
“Tėvyškėlę brangią vis matau sapne”...

DAUGELIS mus Lietuvą apleidome jau daug metų atgal 
ir ją atsimename tik lygir sapne. Daugelis į šį kraštą 
atvykome būdami jauni ir pilni energijos. Tėvynėje mums 

i truko laisvės ir geresnių gyvenimo sąlygų, todėl visa to jieš- 
i kojome svetur. Geresnį gyvenimą ir laisvę suradome šiame 
| krašte, nors ne visi lygiai.

Amerika daugelį pervertė kulvarčiais: Lietuvoje buvę tur
tingi ūkininkaičiai — čia paprasti darbininkai: kiti buvę kam
pininkų ir kumečių vaikai — čia aukštai išsilavinę inteligentai, 

i pavyzdingi profesionalai, biznieriai. Be to, šis laisvės ir “tar- 
pinimo katilas” savaip į daugelį paveikė: vieni dar ir šiandien 

i yra tikrais Lietuvos patriotais, kiti — nudardėję į ištautėjimo 
i bedugnę, dar kiti — tapo Lietuvos judošiais.

Nepaisant, kaip čia patriotingas lietuvis gyvena, nepai
sant, kaip daug jis šią naują tėvynę myli — jo širdis ten. kur 
jis gimė, kur augo; ten, kur močiutė jį liūliavo, dainuodama 
liūdnas ir gražias dainas apie Lietuvos praeitį, apie esamus 
vargus, apie šviesesnę musų tautos ateitį.

Gero lietuvio širdis Lietuvoje ypač dabar, kai ten gyve
nantiems musų broliams ir seserims prisieina pergyventi vie
ną sunkiausių momentų; kai ten juos kankina atėjūnai nepra- 

j šytieji, kurie nori nustelbti lietuvio troškimą ir rengiasi jį am- 
| žinai pavergti. Daugelis lietuvių gula ir kelia, galvodami apie 

savo tėvynės ir savo brolių vargus, apie Lietuvos prikėlimą iš 
po karo griuvėsių.

Taip, Lietuva dar daugelio lietuvių širdyse. Daugelis del 
i Lietuvos išlaisvinimo, del jos žmonių gerbūvio pagerinimo ga

tavi atiduoti netik savo turtus, bet ir savo širdį lietuvišku 
krauju plakančią. Todėl tokie lietuviai atsidavusiai ir veikia.

T’esa, ne visi lietuviai yra tikrais savo tėvynės sūnumis 
ir dukterimis. Tie, kurie išsigimė — lai sau žinosi. Bet tarpe 
Amerikos lietuvių yra smulkutis elementas, kurie jaučiasi lie
tuviais, bet neveikia savo tėvynės naudai, o priešingai: jie sten
giasi ją pražudyti-parduoti svetimųjų vergijai. Tų žmonių kiek- 

! vienas geras lietuvis privalo šalintis, kaip ugnies, bado ir mir- 
j ties. Tuos, kurie dar sukalbami, gerieji lietuviai privalo ban- 
j dyti perkalbėti ir už jų pardavikišką elgesį sarmatyti. Kurie 

jau pasiekę tik sugedusio kiaušinio vertės — lai juos bala. Lie- 
i tuvių tauta jiems, savu laiku, atsilygins.

Taip, “tėvyškėlę brangią vis matom sapne”... ir matysime. 
| kol gyvi busime. Todėl nepasigailėkime dar daugiau pastan- 
: gų del jos labo. Dirbkime dar daugiau. O vis gal musų tas 
I triūsas nenueis niekais. Vis gal kada nors mus sapnai virs 
j tikrenybe: gal kada nors galėsime išvysti savo tėvynę esant 
j laisva, gal galėsime aplankyti tas vietas, kur gimėme-augome 
j ir kur girdėjome savo močiutės liūdnas dainas apie Lietuvos 

geresnę ateitį. Tuomet musų krutinės atslūgs. Tuomet kito
kias giesmes giedosime. Tuomet užtrauksime:

Nors aš ir grumiuosi svetimoj šaly, 
Bet man labak miela ir smagu širdy: 
Jau mano tėvynė nekenčia vargų. 
Mes ją išliuosavom iš svetimų nagų!

Per Gyvenimo Pelkes
i

Per gyvenimo pelkes tamsias
Į bešvintančias amžių puses,
Lyg šešėliai, tik einam visi, mes visi.
O nežinom, kur teka žvaigždė mums šviesi.

Kai žėruoja tamsoj vakarai,
Tai skausmus gludumon suvarai,
O paleidęs vaizduoklės klajingas vadžias, 
Užmiršti abejones ir gėdą skaudžias.

Į
Bet sustojus ramybėj aušros
Tartum kakliai krūtinė sugros,
Ir kiekvienas, be tako, skausmingai pajus. 
Kad užėmė ji amžių verteiva rajus.

Il
j Ir išrausvina gėda ausis,

Kad pasauly kantrumas papils,
Kad be reikalo amžius džiaugsmingai sirgai:
Kaip užgimę, taip mirsime pigus vergai.

I.
i Per gyvenimo pelkes tamsias

Į bešvintančias amžių puses,
Lyg šešėliai, tik einam visi, mes visi,
O nežinom, kur teka žvaigždė mums šviesi.

ADOMAS LĄSTĄ S.

Reikšmingi Posakiai
Parinko K. SĄMAJAUSKAS

Politika, tai mokėjimas valdyti šalį. — Sąmajauskas.
o*o

Tikrą poną pažinti ne iš to, ką jis liepia daryti, bet iš to, 
kaip vykdomi jo paliepimai. — Rederich.

o*o
Gerai, kad valdomieji valdovą myli, bet dar geriau, jei jie 

jo bijo. — Machiavelli.
o*o

Pergalėtojas visuomet teisus, pergalėtasis visuomet kal
tas. -r Galdėron.

stirna musų krašto-kareiviams ir jų šeimoms. Pageltos 
ranka, ištiesiami ir nuo karo nnkentėjusiems įvairių
taittybių žmonėms. Šis fondas pagelba teikia ir Lietu
vos žmonėms. Todėl aukodami National War Fund’ui 
— paaukosite begaliniai geram tikslui.

-karo devyniolika menesių gen. 
Pershingo armijai tebuvo pri
statyta tik apie tiek amuni
cijos ir kitų reikmenų.

“Amerikos ginkluotoms jie- 
goms kasdier p-ristatoma 
1,000,000 galionų gazolino.

Galima tik sau įsivaizduoti,
kiek yra reikalinga laivų ir* 
koks tai yra milžiniškas dar- i nugalėtos”.

bas prikrauti tuos laivus, o 
paskui juos iškrauti priešo 
užimtoje teritorijoje, kaip tai 

į buvo pirmosiomis invazijos 
: dienomis.
i “Reikėjo nugalėti visas lo- 
i gistikos kliūtis pirm, negu bu- 
; vo galima pradėti invazijų.

Ir tos kliūtys Jiko sėkmingai
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22.
T Jonas prisiminė, 

lovelės sėdėjo Vangelis, 
Adomaitis, D’Amacio, Smitas ir jis 
pats. Tai tik kelioms minutėms, laike 
muštro poilsio, parūkymui jie susėdę.

Visi buvo nuleidę nosis.
minę, pikti. Visu veiduose kuo tai 
pasitenkinimas matėsi.

įsi nusi- 
ne-

ne- 
ne- 
vie-
Tai

“Bjaurybė, prakeiktas! Kad 
žinočiau, kas jis toks — piktumas 
imtą. Bet dabar — sykiu augome, 
name mokyklos suole sėdėjome, 
pirmos rūšies bukagalvis, besmegenis!
Iš kolegijos buvo prašalintas! Tingi
nys, akiplėša, saumylys!..."

Visi jie apie savo būrio vyresnįjį 
saržantą, Nomaną. kalbėjo. Visi juo 
piktinosi.

Keistas žmogus, tas ją saržantas 
Nomanas! Jis. visu nuomone — aršiau
sias sutvėrimas kariuomenėje. Tai su
džiūvęs, nedidelis, truputį į lauką link
telėjusių, plonų kojų, arti trijų dešim
tu metu amžiaus vyrukas. Savo kil
mės jis niekam nesisakė. Esą, tai jo

Nomanas buvo pirmiau tarnavęs 
kariuomenėje. Buvo baigęs trijų metą 
tarnybą ir. paliuosuojant, gavo korpo- 
ralo rangą. Pradėjus mobilizuoti tau
tinę kariuomenę — Nomanas pateko į 
pirmąsias eiles. Pradėjęs tarnauti, 
tuojau ėmėsi šunuodegiauti: naujokus 
keikė, visaip mušt ra vo ir vyriausybei 
įskundinėjo... Kad palaikius bury “ge
rą drausmę", pirmiau buvęs kapito
nas manė, jog šis akiplėša, Nomanas, 
galės geriausiai tai atlikti. Todėl jis 
Nomaną pirmuoju saržantu paskyrė. 
O dabar jis ėdė visus, kiek tik galėda
mas.

dim>. Bet tai jam ir tiko: tai be šir
dies, be žmoniškų jausmų kariškis. Jis 
šypsojosi tik tuomet, kai kerštingo po
būdžio romansą skaitė ar kai kam nors 
gerai ’‘įkando"... Del savo karjieros 
jis bile žmogų galėjo pakarti, nulupti 
ir dar aukštyn kojomis pastatyti... Kai 
Nomanas kaliojo ir įsakymus davė — 
jo balsas piktumu virpėjo. Jo balse

Apie Įvairius Lietuvių Reikalus

1.

2.

3.

rašto nuorašas lieka ko-

layettes 
sudaro:

1
1
1
1

1
2

kitų šalpos agentūrų 
Uthuanian Relief Fund

Kalba, pasakyta Zigmo Jankausko 
Lietuvių Ukėsų Kliubo bankiete, spa
lio 1 d., 1944 m., minint 25 metų sukak
tį pirkimo svetainės, Lawrence, Mass.

kurie ruošia taip vadinamus 
(komplektus naujagimiui), kuriuos

(Užbaiga)
Paskutinis nepriklausomos Lietuvos 

pasirodymas plačiai Amerikos visuomenei 
ir pasauliui, tai įsteigimas Lietuvos Pavi
lion© antroje pasaulinėje parodoje New 
Yorke 1939—1940 metais. Čia jau pati 
Lietuvos valstybė parodon prisidėjo ir joje 
dalyvavo. Man asmeniškai neteko šioje pa
rodoje dalyvauti ir matyti joje kitų valsty
bių pavilionų ir juose išstatytų eksponatų. 
Bet kurie dalyvavo, sakė, kad tarpe milžinų, 
Lietuvos pažanga čia taipgi buvo interpre
tuojama ir rodoma, jos trispalvė vėliava 
plevėsavo. Čia vėl tūkstančiai Amerikos 
lietuvių parodą aplankė ir gėrėjosi Lietu
vos kukliu, bet reikšmingu lietuvės ir lietu
vio širdžiai ir sielai, darbu. Matė Lietuvos 
simbolizuojančią pirmyneigą milionai kitų 
tautybių žmonių. Visa tai kam dirbome 
ir ką turėjome dėka tenka nepriklausomai 
Lietuvai. Be nepriklausomos Lietuvos mes 
tų dalykų nebūtume galėję atlikti, nes tau
ta be valstybės nustoja originališkumo, jos 
žmonės palieka nuomatai, istorinės vertės 
netenka, gyvena padrikusiai kaip tie čigo
nai ir ant galo visiškai išnyksta.

Ar mus lietuvius laukia tokis likimas? 
Šiandien į tai sunku atsakyti. Didžių vals
tybių politiški suokalbininkai, kurie priren
gė šį Antrą Pasaulinį Karą, duodasi matyti, 
kad jie to tikslo siekia. Nustoję žmonišku
mo ir krikščioniškos dorovės, jie kalba, kad 
pasaulį tik tvirti ir galingi gali tvarkyti ir 
jame gyventi. Mažos tautos ir jų silpnos 
valstybės turį laidoti savo nepriklausomy
bes ir suverines teises didžiųjų tautų nau
dai. Tokie apetitai ir norai kai kurių dides- 

visuomet kitą žmonių neapykanta jau
tėsi. O per visa tai jis siekė tikslo: 
“kol karas pasibaigs majoro rangą 
atsiekti"... Taip, nekartą, jis kai kam

Bet ir prierzina jį visi kareiviai! 
Kai jis komanduoja — jo kuopa pas
kutinėje vietoje. Kokiame nors pasi
rodyme — vis kas nors nutinka: ar ku
ris kareivis, sužiniai, suklumpa, ar 
kaip reikiant nepasisuka... Jonas, 
Vangeris ir kiti tuomet, paslaptomis, 
juokiasi, o Nomanas. rodos, ims ir iš 
proto išeis: iki aukščiausio laipsnio 
susinervuodavo, pykdavo ir koliojosi:

“Ei, jus kalės vaikai! Prakeiktie
ji žiopliai! Koks čia velnias su jumis 
darosi!? Kur jus augote, kas jus mo
kė ir auklėjo!

O jo pasikoliojimą “žodynas” 
gausus. Net ir paprasčiausios kilmės 
kareivį jo “gražiakalbystė" gėda su- 
sisvilino...

ris pasakė:
“Užsodyk elgetą ant arklio, tai ir 

į bažnyčią įjos! Suteik akiplėšai virše
nybę — jis tau ii- sprandą nusuks!... 
Prakeiktas!...”

Visi besikalbą Vangeriui pritarė.
* * # *

busvilpe sarzanto švilpukas. Vai
kinai karštą pasikalbėjimą apie Noma
ną pertraukė. Jie numetė dar nepa
baigtus rūkyti eigaretus ir, išėję kie
man, vėl pražliugusią žemę savo kojo
mis mvnkė...

EtAŽl įpusėjusios vasaros diena.
Saulė, žavingais spindul i a i s , i š 

aukšto šypsojosi. Pragarine karo aud
ra su raustus laukus ji nušvietė ir sus- 
nudusią medžiu lapus nubučiavo. Tik 
kur-ne-kur maži debesėliai-klajunėliai 
vienas kitą gainiojosi, vienas pro kitą

Jono apkasuose buvo ramu. Prie
šai šiandien ją nepuolė. Jono karinin
kai priešu pulti irgi nesirengė ir nelie
pė. 1'urejo Jonas valandėlę liuoso lai- 

Nutraukė stovykloje pergyventus į-

resi ir klausėsi.
(Daugiau bus)

nių valstybių sunaikinti mažesnes tautas 
vargu duosis užlaikyti saugią taiką pasau
ly. Jos greičiau pagamins pamatus Trečiam 
Pasauliniam Karui, apie kurį jau dabar tei
singesnio nusistatymo ir supratimo pasau
lio politikai ir žinovai kalba. Tik pagalvo
kime, dar šio karo nebaigėme, o jau kal
bam apie trečiąjį! Išeitų taip, kad be karų 
ir kraujo praliejimo žmonija negali atrasti 
kelio geresnei ir teisingesnei tvarkai pama
tus nustatyti. Jei neapykanta žmonių ir 
keršto noras nugalės žmoniškumo ir artimo 
meilės jausmus ir principus, tai žinokime 
dabar, kad žmonija gyvens ir visada reng- 
sis vieni kitų naikinimui.

Bet tą matant nereikia nusiminti. Dar 
pasauly neužgęso paskutinis teisybės ir 
žmoniškumo žibintuvas. Aš turiu minty ži
bintuvą šio musų didžio ir galingo Ameri
kos krašto LAISVĖS STOVYLĄ! Šis ge
ografiškai gamtos saugiai atskirtas didžiais 
vandenynais kontinentas yra musų didžiau
sia viltis. Teisingumo ir žmoniškumo dės
niai palikti šiam kraštui pirmesnių jos re
voliucionierių dar šiandien gyvuoja. Palik
tų dėsnių prisilaiko ir jais vaduojasi ir 
šiandieniniai musų šalies pareigūnai; pana
šiai prisilaiko ir kai kurie kiti musų sąjun
gininkai. Tas yra paskelbta Atlanto Čar- 
tery ir Keturių Laisvių Deklaracijoje, kur 
yra pasakyta, kad po šio karo visos vals
tybės, didelės ir mažos, turi palikti nepri
klausomomis, nusistatant viduje tokias 
tvarkas, kokias dauguma gyventojų pasi
rinks. Už tokius principus mes Amerikos 
lietuviai ir kariauname: musų sūnus ir duk
terys čia gimę aukoja savo jaunas gyvas
tis, o palikusieji nuo karo tarnybos dirba
me, perkame Karo Bonus, aukojame Raudo
najam Kryžiui, kad greičiau karą laimėjus. 
Tiems tikslams Philadelphijos lietuviai su

bo 
šin 
ke

nuveiktus čia darbus jus 
Tos garbės ir pagyrimo 

jus užsitarnavęs, nes man 
gyvendamas mažai ką nu-

dėjo per virš $2,000,000! Kiek jus čia gy
vendami tiems reikalams prisidėjote, aš ne
turiu po ranka davinių. Žinau tik, kad 
ir jus gausiai prisidėjote.

Kad Lietuvos likimas šiuo laiku nėra 
aiškus, tas dar nereiškia, kad jos neprigul- 
mybė yra palaidota. Tai tik laikina jos pa
dėtis. Visas Lietuvos reikalas atsidengs ir 
paaiškės karui pasibaigus. Vienok mes ne
galime atsidėti ant kitų ir šio krašto poli
tikų ir valdžios pareigūnų atstatyti Lietuvą 
nepriklausoma. Musų visų Amerikos lietu
vių yra šventa pareiga, kuriems tik Lietu
vos nepriklausomybė rupi. — visi turime 
dirbti ir jai visukuo padėti. Lietuvos vada
vimui ir atstatymui jos nepriklausomybės 
yra suorganizuotos tam darbui veikti ke
lios Amerikos lietuvių institucijos: Lietuvai 
Vaduoti Sąjunga, Amerikos Lietuvių Tary- 
bak Lietuvių Informacijos Centras, ir Ben
dras Amerikos Lietuvių šelpimo Fondas. 
Tos institucijos yra dar jaunos ir darbuose 
nėra taip įpusėjusios, kaip turėtų būti. 
Joms reikia visų Amerikos lietuvių talkos: 
rinkti pinigines aukas, drabužius, apavalus 
ir kitas reikmenis del Lietuvos suvargusių 
žmonių, jų vadų ir veikėjų. Nemaža daly
kų Lietuvos vadavimui yra jau padaryta, 
daug daroma, o dar daugiau rengiamasi da
ryti. Ar jus, čia, Lawrence, geros tėvynai
nės ir geri tėvynainiai prie Lietuvos gelbė
jimo kuo nors prisidėjote — to iš jūsų ko
lonijos neteko pastebėti.

Brolis Antanas Snapauskas, jūsų kliu- 
pirmininkas, kviesdamas mane pribūti 
25 metų sukakties jubiliejun, savo laiš- 
primena, kad aš gyvendamas čia bu

vęs jūsų geriausias organizatorius ir va
das; kad mano 
giliai įvertinate, 
nesijaučiu tarpe 
atrodo, kad čia
veikiau. Pagyrimas ir gera atmintis jums 
daugiau patiems pripuola, negu man, nes 
jus dėjote pinigus, čia gyvenote, dirbote ir 
pasilikę rūpinotės kaip užlaikyti ir išlaikyti 
visas įstaigas, kurias įsigijote. Aš buvau 
tik geras jums įrankis savo tverybinėmis 
kalbomis visame ir visuose naudinguose dar
buose jums padėti. Jus manęs klausėtės, 
kaip tikro, širdingo ir gero patarėjo, ma
nim pasitikėjote ir neapsirikote tai dary
dami. Taigi po 22 metų dabar jus sutikęs 
vėl noriu, kad jus manęs paklausytumet. 
Dabar noriu ateiti jums pagelbon ne jūsų 
ir ne mąno naudai, bet tėvynės Lietuvos va
davimui ir jos nuo karo suvargusių žmonių 
gelbėjimui. Jus turite prisidėti prie tų 
Amerikos lietuvių, kurie stoja ir dirba už 
Lietuvos nepriklausomybės atstatymą. Kaip 
jus galite prisidėti, čia noriu jums nurody
ti sekančius budus ir darbus:

Pirmas. Visųpirma jus turite suorgani
zuoti skyrių Bendro Amerikos Lietuvių šel- 
pino Fondo, musų valdžios užgirto, kuriam 
abelnas Amerikos Šelpimo Fondas jau pas
kyrė $135,000! Jus turite berods seniau 
suorganizavę Lietuvos Šelpimo Komitetą ar 
tam panašų — atgaivinkite jį ir padarykite 
iš jo BALŠF skyrių. Turėdami skyrių, 
jus turite rūpintis ir dirbti rinkti aukas ne 
tik iš lietuvių, bet ir iš svetimtaučių ; prisi
dėti taipgi prie abelno Amerikos vajaus 
rinkimo aukų, nes iš abelno Amerikos va
jaus surinktų pinigų, dalis bus skirta Ben
dram Amerikos Lietuvių Šelpimo Fondui.

Antras. Skyrius turi rinkti nešiotas ir 
kitas drapanas, apavalus, apatinius drabu
žius, kojines iš lietuvių ir svetimtaučių. Dra
panos turi būti švarios ir suneštos į pas
kirtą jūsų vietą, supakuotos ir užantra- 
šuotos skrynios turi būti prirengtos siunti
mui centran, kuris praneš jums antrašą.

Trečias. Skyrius turėtų partraukti ke
lis egzempliorius knygų “Timeless Lithu
ania”, parašytą anglų kalba dr. Noremo, 
Amerikos Ministerio Lietuvai, ir ją padova
noti vietos amerikonų laikraščiams, High 
School ir miesto knygynui, jus majorui ir 
kitiems čia gyvenantiems žymiems žmonėms 
ir pareigūnams. Mes Philadelphijoje esame 
tai atlikę. ’’Timeless Lithuania” knygą ga
lite gauti pirkti Dirvos, Vienybės ir Ameri
kos Lietuvio redakcijose.

Ketvirtas. Skyriaus nariai turėtų pa
sidarbuoti tuojau gauti parašų lietuvių ir ki
tų piliečių ant peticijų musų krašto pre
zidentui Rooseveltui, Lietuvos bylą ginti. 
Peticijos bus vežamos lietuvių karių motinų 
į Washingtoną pabaigoje šio mėnesio. Jei 
Lawrence rastųsi lietuvių karių motinų, ku
rių apsčiai manau čia yra, butų gerai, kad 
tokios motinos prisidėtų prie kitų peticijas 
vesti. Peticijų aš jupas ir atvežiau, ant ku
rių šiandien jus turėtumėte pasirašyti.

Penktas. Šiame garbingame jūsų pa
rengime parinkti aukų Bendram Amerikos 
Lietuvių Šelpimo Fondui.

Jus turėtumėte išpildyti šias prieder
mes Lietuvos žmonių gelbėjimui. Jos nėra 
sunkios, taip kad ši kliubo įstaiga, prie ku
rios įsigijimo mes visi prisidėjome, ir šis 25 
metų sukakties paminėjimas, mano 350 su
virs mylių kelionė ir susiję su ja nemaži iš- 
kaščiai jus aplankyti, neliktų bergždi ir ne
įkainuoti.

Kaip Rinkti, Paruošti ir Siųsti 
Rubus

United Lithuanian Relief Fund of Ame
rica rubus jau renka ir krauja į sandė
lį, iš kur vėliau jie bus išsiųsti išdalinti lie
tuviams. Drabužiai vyrams, moterims ir 
vaikams bus surinkti, surųšiuoti ir supa
kuoti pasiųsti nuo karo nukentėjusiems lie
tuviams. Suv. Amerikos Valstijose ir Ka
nadoje dabar šį darbą savanoriai dirba tūk
stančiai vyrų ir moterų. Drabužių reikalin
gumas nepaprastai didelis, nes okupacijos 
laikotarpy iš viso krašto išgabenti vilnoniai 
rubai, o kas liko — jau visai nusidėvėjo.

Taip visose Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc., srityse pašalpą teikti, taip 
surinktieji rubai bus dalomi visiems lietu
viams, kaip tik greičiausiai bus galima juos 
pasiekti, neatsižvelgiant jų tikybinių, rasi
nių ar politinių skirtumų. Dėlto duokite ką 
išgalite, duokite ką jie gali vilkėti.

KUBŲ RINKIMAS

Mums labai pagelbėsite laikydamiesi 
šios tvarkos. Patartina:

1 — Skyriai, parapijų komitetai ir pa- 
gelbinčiosios grupės raskite patogią vietą 
— bažnytinę salę, kliubą, mokyklos kamba
rį, tuščią krautuvę, kambarį ar privačius 
namus — rinkti, taisyti ir pakuoti rubus.

2 — Iš savo vietinių biznierių, kiek dau
giausiai galite, gaukite medinių ar storos 
kartoninės popieros dėžių.

3 — Patartina surinkti, jei galima, ma
žą fondelį iš narių, pavienių asmenų ar 
draugijų, kuris butų galimas naudoti apmo
kėti mažas išlaidas, įimant persiuntimo iš
laidas, rūbams, kuriuos reikės persiųsti į 
United Lithuanian Relief Fund of America, 
Inc. — Warehouse (sandėlį), 101 Grand 
Street, Brooklyn 11, N. Y.

4 — Išrinkite komitetą ar grupę žmo
nių pasirūpinti sekančiais darbais:

a — Iš namų rinkti rubus; pasirūpinti 
gauti žmones tam darbui, susižinoti su laik
raščiais ir radio, pakalbėti susirinkimuose 
ir naudoti kitus budus. Savanoriai rūbų 
rinkėjai ir pristatytojai gaus iš OPA gazo
linui ženklelių.

b — Gauti žmones rubus priimti, rū
šiuoti ir nuspręsti: kuriuos išmesti, kuriuos 
taisyti, valyti ar plauti ir kurie tinka pa
kuoti.

c — Gauti žmones rubus taisyti, valy
ti, pakuoti ir bendrai paruošti. Prosyti rūbų 
nereikia.

RŪBŲ PAKAVIMAS

Išmeskite visus sudraskytus, netinka
mus vilkėti ir nevertus valyti ar taisyti ru
bus. Taip pat išimkite nereikalingus daik
tus, pav., balinius batelius ir tt.

Suskirstykite visus gerus, švarius ru
bus į rųšis. Kai jų užtektinai susiriksite, 
sudėkite į atskiras dėžes ir užrašykite:

MEN’S:
Suits
Overcoats
Underwear
Sweaters and woolen scarfs

WOMEN’S:
Coats
Dresses, blouses and skirts 
Underwear
Sweater and woolen scarfs 

CHILDREN’S:
Under 5 years — new garments
Under 5 years — used garments

4. BOYS:
5 to 16 years of age all clothing

5. GIRLS:
5 to 16 years of age, all clothing.
Nors svarbiausia rinkti naudotus dra

bužius, mums leidžiama įimti ir daiktus iš 
naujos medžiagos, pasiutus kūdikiams ir 
vaikučiams iki 5 metų amžiaus. Kai kurie 
savanoriai darbininkai šio amžiaus vaiku
čiams siuva sukneles, kostiumėlius ir skal- 
binėlius.

megstinukas (svederukas) 
šliabrokutis (bathrobe) 
trumpi (flaneliniai) palaidi 
švarkučiai
flanelinis ilgas švarkutis 
flanelinė kepuraitė 
pora pirštinaičių 
flanelinė kaldrukė

1 kaldra
8 vystyklai

Sudovanoti mėgsti daiktai papildys pa- 
siųlytąjį komplektėlį.

Jei neturite ganėtinai rūbų aukščiau pa
žymėta suskirstomo tvarka, galite suskirs
tyti bendrai: rubai vyrams, moterims ir vai
kučiams.

6. Kaldros
7. Ligoninėms reikmenys (invalidų ru

bai, bandažai, gydytojams ir slau
gėms uniformos).

8. Lovoms patiesalai
9. Rankšluosčiai
10. Kailiniai
11. Avalynė:

a — vyrams
b — moterims
c — vaikučiams

PASTABA:
Visi batai turi būti poromis gerai suriš

ti, ne batų raikšteliais, bet atskiru, stipriu 
šniuru. Batų raikšteliai gali sutrukti pirm, 
negu pasieks gavėją. Kiekvienai porai ba
tų įverkite batų raikštelius.

RŪBŲ VALYMAS

Jei išvalyti ir dezinfektuoti rūbų nega
lite savo mieste, mes tą atliksime New Yor
ke. Daugeliui grupių pavyko gauti nemo
kamai išskalbti, nemokamai išvalyti, nemo
kamai suvešti ir galimai pigiausiomis kai
nomis pataisyti rubus ir avalynę savo mie
ste pas žmones, kurie šį patarnavimą su
teikė nemokamai, ar pigiausia kaina.

PARUOŠIMAS SIUNTIMUI

ti
Patartina ant kiekvieno rūbo prikabin- 

dovanotojo pavardę. Pažymėjimo ženk
lelius, jums prašant, pasiųsime iš sandėlio 
101 Grand St, Brooklyn 11, N. Y. Būtinai 
pažymėkite, kiek jums tų ženklelių reikės.

Valdžios nustatyta kiekvienam rubui 
naudoti naftaliną.

Galutinis rūbų supakavimas siųsti nuo 
karo nukentėjusiems lietuviams bus atlik
tas Brooklyn© sandėly, bet pagelbstinti ko
mitetai daug padės, sutaupys darbo ir iš
laidų, jei bent dalinai rubus surųšiuos ir 
paruoš pirm siuntimo.

SIUNTIMAS

galima, siųskite lengvose, medinėse
Kur rūbų kiekis didelis, siųskite 

Tikslu išveng- 
siųskite siunti-

Jei
■ dėžėse.
1 prekių (Freight) siuntiniu, 

ti didelio siuntimo išlaidų, 
nius nuo 50 iki 250 svarų.

Patartina siuntinius siųsti:
Iki 10 svarų — Parcel Post
Iki 100 svarų — Railway Express 
Virš 100 svarų — Freight.

Kur galima, išlaidos turėtų būti apmo
kamos vietoje, įimant ir persiuntimo išlai- 

; das, bet jei būtinai reikės, musų sandėlis 
persiuntimo išlaidas apmokės. Tokiais at
vejais rubai turėtų būti siunčiami R. R. 

j Freight Collect ar American Express Col
lect.

Siunčiant medinėse dėžėse:
a — Ant kiekvieno siuntinio aiškiai 

juodu rašalu, teptuku pažymėkite arba už
rašykite ant musų prisiųsto specialio lape- 

; lio.
b — Kiekvieną siuntinį užadresuokite: 

United Lithuanian Relief Fund 
Of America, Inc. 
Warehouse

101 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
Siuntiniams lydimuosius raštus gausite

■ Freight kompanijoje. Jei siunčiate Railway 
Express, kreipkitės į artimiausią skyrių —

! ten gausite blankų knygelę, kurią reikia iš- 
! pildyti prieš siuntinio išsiuntimą.

a — Lydimasis lakštas turi būti pasiųs
tas į musų sandėlį Brooklyne išsiuntimo die-

■ ną.
b — Lydimojo 

j mitetui ar grupei.
Pasinaudodami 

patarimais, United
of America, Ine., priėjo išvados, kad išlai
kyti trokus priiminėti siuntinius iš jų dova
notojų, yra nepraktiška. Mes esame tikri, 
kad musų prieteliai tą supras ir, kiek sąly- 

! gos leis, talkininkaus.
Milionams lietuvių, vyrų, moterų ir vai

kučių Lietuvoje ir daugely svetimų valsty
bių reikia rūbų. Musų rūbų vajaus pasise
kimas pareis nuo Suvienytų Amerikos Vals
tijų piliečių duosnumo. šiam darbui reikia 
kiekvieno skyriaus, komiteto ir grupės gy- 

, vos talkos. Vajus turi būti gerai 
nuotas, intensyvus, greitas ir našus.

JONAS VALAITIS,
Rūbų vajaus direktorius.
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SLA Prezidento Vajus Jau Prasidėjo

Iro gavi

v o oru

priimti vienbal

rija.
Pittsburgh, Panarius.

į kareivių fondą,

tar-uaudoti

i medžiagą jau turite.Taigi,

SLA 3 Apskričio Metinis SuvažiavimasTaip veikdami, j

ramaus bu-

ruoškimės j šį su-

but not least, we

SLA. KUOPU VEIKLA
Cambridge, Mass

Juozas

kiek kas
Philadelphia, Pa
SLA Youth Activities

Pittsburgh, Pa.

Ku- Į

Ip.

išduoti valdybos
priimti vienbal-

Netekus Trijų Narių 
SLA 86 Kuopoje

m., numirė 
palikdamas

is 
tą

garbingai 
auksinės

Susitvėrė Bendras Lietuvių 
šelpimo Fondo Skyrius

pa- 
na- 
nu-

your social list.
'’ Constance A. Zwigaitis.

Ona 
pri-

ir gardžiai beval- 
draugais pasišne-

NARIAI, GAVĘ TA LITERATŪRĄ ATIDŽIAI 
PERSKAITYKIT IR PASTLDIJLOKIT

biamieji. rupi SLA augimas ir bujojinias.

the walls are still 
with the words, 
partner and turn

del 
lie- 
vi-

Viso _________ $824.80
Įvairių išmokėjimų $52.00

dances, such as the 
the Rumba and the 
Then they breezed

Spanish selection with

Nauja Auksinė žvaigždė — 
Garbingai Žuvęs SLA 40 Kp.

Narys Vincas A. Vaindrius

Draugijos salėje, 424 
St., McKees Rocks,

girls 
your 
was 
our
demonstrated their ability in 
rhythmical movements which 
could almost be termed as 
international.

kuopos, priklausan- 
apskričio, yra

dukterimis (visi 
kad jų vienintė- 
mylimas brolis 
atgal žuvo, ko- 

priešais kaž kur

Vokas siuntimui Į (’filtrą aplikacijų, kuri galite 
ir kitiems su Centru vajaus reikalu susirašine-

Apskr. ižde lieka $772.80
Juozas Maceina, 

.SLA 7 apskr. sekretorius.

D. A. ir paraginu 
bent vieną naują i 

Mes visai Uea

Patartina nelaukti bent ko ateinant Į jūsų namus 
rašyti. Kandidato reikia paj ieškot i. Pirmiausiai 
a pasidairyti savo namuose. Gal dar jus suims ar 
ė nepriklauso prie SLA. Gal su jumis gyveną gi-

pabaigoje
gen. A. A. Vandegfirt

švinu — prirašykite bent rifiuĮ Httuju ihii'į. _) Infor
macijų brošiūrėlė “Susivienijimas Lietuvių Amerikoje . 
Perskaitvkite ja. Iš jos plačiau susipažinsite apie sū

dei pagedbos to- ■

nio Vajaus literatūros: 1) S. 
įkaičio laiškas. Atydžiai per
dilinkite į didelės svarbos rei-

Sioux City, Ohio 
’ * % r-

A. a. Ona Papievienė, 
SLA 4 Kuopos Narė

Tą pati padarykite, kaip su mažamečių aplika- 
Atvirlaiškis, kuriuo .narys gali pranešti prozi

nio ganius narius. Gavę vieną ar kelis naujus

vo gimines, draugus, kaimynus ir pažįstamus. Pasikal
bėkite su jais. Tai atlikti geriausia Šventadieniai,s, kuo
met esate liuosi nuo kasdieninių darbo pareigų, žinoma, 
jei nepatogu šiokių dienų vakarais, dūk jus ir taip 
dažnai nueinate pas savo gimines ar draugus. Besišue-

labai mažos pareigos — prirašymui bent 
nario. O prirašyti vieną narį, mums rodosi, tik juokai.

’ ■ Racine, Wiš. ’
SLA 10(P Kuopos Veikla

kastam nariui.

nariais

ir baigsis gruodžio 31 <1.. 1944 m. 
mos du mėnesius

Ketvirtas

SLA Reikalai ir Veikla

namlas. Perskaitę šią brošiūrėlę, turėsite ganėtinai in
formacijų paaiškinti apie SLA tiems, kuriuos kalbinsi
te prisirašyti. 3) Atsišaukimas anglų kalba, “Lithu
anian Alliance of America”. ŠĮ pamfletėli perduokite 
savo Simui ar dnkterei. Paraginkite juos atydžiai, per
skaityti. Paraginkite ji ar ją prie SLA prisirašyti. 
4) .Jaunameriams prirašyti aplikacija. Suradę aplikuo
ta. išpildvkite ja ir atlikite tai, kas nurodyta informaci

prirašykite bent po vieną naują narį. Ir jei kiekvienas 
SLA narys Šią taip lengvą pareigą atliks — nejučiomis 
musu Susivienijimas išaugs Į galingą ir labai įtakingą 
organizaciją, ko mes visi norime.

Šio vajaus geras pasisekimas priklauso ne vien nuo 
SLA Centro, ne vien .nuo SLA prezidento ar visos Pil
domosios "Tarybos; šio vajaus geras pasisekimas pri
klauso nuo mils visli širdingos kooperacijos: jei visi su
tartinai ir pasišventusiai pasidarbuosime — kogeriausio 
tikslo atsieksime. P. B.

SLA Septinto Apskričio Metinio 
Suvažiavimo Protokolas

SLA septinto apskričio me
tinis suvažiavimas įvyko rug
sėjo 24 d., 1944 m., Lietuvių 
Kliubo svetainėje, 91 North 
Main St., Pittston, Pa.

1. Suvažiavimą atidarė pir
mininkas Mikas Kupris 2 va
landą popiet.

2. Delegatų mandatus sut
varkyti komisijon pirminin
kas paskyrė Antaną Ambro- 
zaitį, Oną Žiurienę ir Joną 
Nienių.

3. Laukiant mandatų komi
sijos raporto, pakviesta pakal
bėti kelis žodžius seni SLA 
veikėjai Viktoras Kamaraus
kas. buvęs SLA vice prezi
dentas ir naujas SLA prezi
dentas adv. Vincas F. Lau
kaitis, kuris lankėsi apskričio 
suvažiavime. Prezidentas Lau
kaitis išaiškino, del ko SLA 
senus narius reikia perkelti į 
naujus skyrius.

4. Maršalka paskirtas Bro
nius Asadauskas iš Nanticoke, 
Pa., korespondente — 
Miliauskienė, ženklelius
segti — M. Kuprienė, Agota 
Gegžnaitė ir M. Povilaitienė.

5. Mandatų komisija išdavė 
raportą: suvažiavime dalyvau
ja 44 delegatai, reprezentuo
janti 16 kuopų ir apskr. val
dybos nariai: pirm. Mikas

Kupris, sekretorius
Maceina, iždin. Antanas Ga- 
linskas, iždo globėjai J. Ka
tilius ir J. Stanislovaitis, or
ganizatoriai — Vincas Tamu- 
laitis ir Vladas Grabliauskas.

Delegatai ir kuopos:
1 kp., Edwardsville: V. Ka

marauskas ir M. Žekonis;
5 kp., Plymouth: A. Dareš- 

kevičius ir A. Staškevičius;
7 kp., Pittston: J. Montville, 

P. Karpavičius, J. Šolis, J. 
Tunkevičius, K. Spūdis, Ado
mas Miliauskas;

12 kp., Nanticoke: B. Asa- 
dauskaS ir V. Buoželė;

50 kp., Scranton: A. 
bilius ir A. Gegžnaitė;

22 kp., Buttonwood: 
Urbanavičius;

35 kp., Wilkes Barre: M. J. 
Kvetkus, J. Andriušis, J. Stan
kevičius ;

67 kp., Luzerne: I. Paške
vičius ir P. Murauskas;

68 kp., Lee Park: S. Žu
kauskas ir K. Ciecelauskas;

79 kp., Inkerman: Ona Žiu- 
rienė it S. Jakučionis;

110 kp., Plain: A. Mikelio- 
nis ir M. Boguška;

115 kp., Wilkes Barre: A. 
Ambrozaitis, A. Kupris, M. 
Kuprienė, M. Tamulaitienė, J.

1 Griškevičius, J. Povilaitis, V.9 r

Lumbienė, M. Povilaitienė, A.
Skarnulis ir O. Miliauskienė;

203 kp., Sebastopol: V. Gai-
džiunas ir

246 kp.,
džiunas ir

267 kp., 

M. Juozaitis;
Plymouth: K. Gai- 

P. Stankūnas;
Wyoming: K. Bal

dauskas ir J. Cižauskas;
291 kp., Sweet Valley: J. 

J. Nienius ir M. Padolskis.
7. SLA prezidentui adv. V. 

F. Laukaičiui suteikta spren
džiamasis balsas.

8. Sekretorius, Juozas Ma
ceina, perskaitė paskutinio 
suvažiavimo protokolą. Proto
kolas priimtas vienbalsiai, 
kaip užrašytas.

9. Buvo perskaityti apskr. 
valdybos trijų mėnesių proto
kolai, kurie 
šiai.

10. Paeiliui 
raportai. Visi 
šiai.

11. Sekretorius, Maceina, 
perskaitė laišką, kuris buvo 
pasiųstas į Dumbarton Oaks 
konferenciją. Delegatai susi
pažinę su laiško turiniu, jį 
priėmė su pagyrimu J. Macei
nos už tiksliai išaiškintą oku
pantų rusų elgesį su Lietuvos 
gyventojais.

12. Nutarta kooperuoti su 
LRKSA 4 apskričio valdyba 
surengime koncerto artistams

vieno naujo j r Juškai iš Bostono ir Suza- 
nai Griškaitei, naudai Lietu
vos reikalų.

13. Pavesta apskr. valdybai 
rūpintis surengti koncertą dai
nininkams A. Vasiliauskui ir 
panelei Tamkiutei.

14. SLA prezidentas adv. 
Laukaitis, pranešė, kad tuo
jau bus paskelbtas naujų na- 
jus, kuris kuris bus pačadin- 
tas SLA Prezidento Vajus. 
Nutarta visokiais budais S. 
L. A. Prezidento Vajų remti.

Pittsburgh, Pa. — Šiais me
tais SLA 3 apskričio suvažia
vimas įvyks lapkričio 26 die
ną. 2 vai. popiet, Lietuvių Pa- 
šalpinės 
Locust 
Pa.

Visos 
čios prie šio 
prašomos « išrinkti savo atsto
vus į šį suvažiavimą. Sykiu 
kviečiame į apskritį prisidėti 
ir tas kuopas, kurios prie ap
skričio dar nepriklauso.

Iš praeities mes visi žinome,

Spalio 15 d. Amerikos Lie
tuvių Piliečių Kliubas buvo 
sušaukęs visų organizacijų at
stovų susirinkimą, kad suor
ganizuoti Šalpos Fondo sky
rių. Kadangi susirinkime pa
aiškėjo, kad CambridžiaUs 
parapija jau turi suorganiza
vus skyrių, tai viršminėtas su
sirinkimas nutarė antro sky
riaus netverti, bet eiti visiems 
išvien dirbti tą naudingą dar
bą.

Taipgi paaiškėjo, kad jau 
yra rengiamas masinis mitin
gas spalio 29 d. Atstovai nu
tarė laikyti sekantį susirinki
mą spalio 22 d., bažnytinėje 
svetainėje. Susirinkimas įvy
ko bendrai visų atstovų. Ap
svarstyta gana daug svarbių 
reikalų. Čia buvo išduoti ra
portai, kiek’ tuo laiku biivo 
nuveikta. Kliubo komitetas 
raportavo, kad jau turi pri
rašęs 23 narius. Fondo sky
riaus komitetas raportavo, 
kad turi 14 narių, ir jau 
siųsta į Centrą valdybos 
riai, paprašant skyriaus 
merio.

Toliau kalbėta, kad padidin
ti valdybos štabą. Kliubo pir
mininkas pasiųlė sušaukti vi
sų* atstovų susirinkimą lap-

' skiriant po 50c. organizato- 
• naras premijas iš apskr.. iždo 

už kožną naują narį prirašytą 
laike to vajaus į suaugusių 
skyrių ir po 25c. į jaunuolių 
skyrių. Organizatoriai prirašę 
daugiau naujų narių gaus spe
cialūs dovanas. . „

15. Skaityta pasiskundimas 
i 291 kuopos, kurioje narys 
1 gaunantis valdišką pašalpą, 
! yra verčiamas užrašyti val- 
, džiai pusę, jo tūkstantinės po

mirtinės’ del atmokėjimo jo
l gautos pašalpos. Pavesta .sek

retoriui, J. Maceinai, atsi
klausti Pennsylvanijos Insu
rance Departamento, ar to- 
kis reikalavimas yra teisėtas 
ir būtinai išpildytinas.

16. Priimta rezoliucija prieš 
! trečiosios okupacijos agreso

rius rusus, kurie pasirįžę su
naikinti lietuvių tautą. Rezo
liucija bus pasiųsta atatinka
moms įstaigoms ir pareigū
nams, nuo kurių galima tikė
tis, kad užtars lietuvių reika
lus.

17. Nutarta, jei kada nors 
bus uždėta nariams nepaprasti

■ mokesčiai
I tai kuopos galės kreiptis prie 
i apskričio
| kiems nariams, kurie minimus ■ 
l mokesčius negalėtų užsimokė- 1 
i ti.
I

Piniginė apyskaita:
Po praeito suvažiavimo 

apskričio ižde buvo __ $134.33
Banko nuošimtis__  .34
Du Karo Bonai

(po $100.00) _______  148.00 I
Vasaros išvažiavimo

pelnas ____________  508.53 i
Suvažiavime kuopos

sumokėjo _________  33.60

jog apskričio metiniai suva
žiavimai buria įdomus ir nau
dingi kuopoms ir bendrai vi
sam Susivienijimui.

Po suvažiavimo įvyks va
karienė, taip kad po sunkaus 
darbo delegatai ir svečiai ‘ ga
lės pasilsėti 
gydami su 
kučiuoti.

Taigi, visi 
važiavimą!

SLA 3 apskr. valdyba: 
Pirm. P. Dargis, 
■Sekf. Luella Sabonaitė.

kričio 5 d. ir pakviesti miesto 
žymesnius valdininkus ir kvie
sti kodaugiausiai publikos, kad 
galėjus prirašinėti kodaugiau
siai narių prie Šelpimo Fondo. 
Visi atstovai sutiko su tuo 
sumanymu.

Pasirodo, kad Cambridžiaus 
lietuviai sutinka bendrai dirb
ti del mus tėvynės Lietuvos.

Nutarta kreiptis į visus lie
tuvius, kad aukotų 
išgali į War Relief Fund.

Sekantis atstovų • susirinki
mas įvyks lapkričio 5 d., 3 
vai. popiet, Kliubo Svetainė
je, 823 Main St., Cambridge, 
Mass. Visi lietuviai prašomi 
dalyvauti’ lapkričio 5 d. susi
rinkime. Išgirsite daug svar
bių dalykų.

Šiame veikime dalyvdmą 
ima ir SLA 371 kuopa.

* ’’’Kuopibs’ Narys.

Praeitas SLA 100 kp. susi
rinkimas buvo neskaitlingas. 
Nariai nusiskundžia, kad rei
kia dirbti ilgas valandas per 
šešias dienas kas savaitė, to
dėl negali atsilankyti į kuo
pos susirinkimus. Nors tame 
ir yra pagrindo, bet visgi nors 
sykį į mėnesį butų galima į 
susirinkimą atsilankyti.

Labai gaila, kad del tos 

priežasties nariai užmiršta 
savo organizaciją. Bet atsiti
kus nelaimei, kreipiasi į kuo
pą ir nori gauti daugiau, ne
gu galima.

Sekantis SLA 100 kp. susi
rinkimas turėjo įvykti lapkri
čio 5 d., bet kadangi tą pačią 
dieną įvyksta SLA 10 apskri
čio suvažiavimas Waukegan, 
Ill., tai musų kuopos susirin
kimo tą -dieną nebus, nes veik 
visa valdyba yra išrinkta de
legatais į tą suvažiavimą. Tie 
nariai, kurie norės užsimokė
ti savo duokles, tai galės pa
daryti pas kuopos finansų 
sekretorę, G. Kapočienę.

SLA 10 apskričio suvažiavi
mas rengiamas po globa SLA 
263 kuopos. Tie SLA 100 kp. 
nariai, kurie galėsite — nu
važiuokite į tą suvažiavimą, 
nes po suvažiavimo įvyks ba
lius ir visi galėsite srhagiai 
praleisti laiką.

/ A. A. Pakšys,
’ ’ < ’SLA 100 kp. sekr.

Mirtis atskyrė iš musų 
po net tris SLA 86 kuopos 
narius laike paskutinių kelių 
mėnesių. Smūgis labai skau
dus. Musų senieji nariai pra
deda retėti iš musų tarpo. 
Pranciška Gustienė numirė ba
landžio 21 d., š. m. Buvo se
na SLA narė. Paliko vyrą An
taną, kuris irgi yra. senas S. 
L. A. narys, keturis sūnūs ir 
dvi dukteris. Du sūnus — 
Pranas ir Petras — tarnauja 
U. S. kariuomenėje kur tai 
už jurų. Kelios savaitės atgal 
tėvas Antanas Gustis gavo 
pranešimą iš valdžios, kad jo 
sūnūs Petras žuvo Francijoje 
karo lauke. Labai gaila, kad 
tokia sunki nelaimių našta tu
rėjo paliesti Gusčių šeimą. La
biausiai gaila man to seno S. 
L. A. nario Antano Gusčio!

Rugpjūčio 14 d., š. m., nu
mirė Ignas Garvonavičius, ku
ris Susivienijime išbuvo tik 
suvirš vienus metus. Šis narys 
buvo mažai žinomas, nes lie
tuvių veikime mažai dalyva
vo, bet šiaip buvo 
do žmogus.

Rugsėjo 9 d., š.
Juozas Maceikis, 
moterį Antaniną, kuri yra irgi 
sena SLA narė, du sūnūs ir 
vieną dukterį. Vienas sūnūs, 
Vladas, tarnauja kariuomenė
je, kur tai už jurų.

Juozas Maceikis buvo senas 
Susivienijimo narys — sykiu 
prisirašė į SLA su savo mo- 
teria apie 30 metų atgal. Juo
zas buvo ramaus budo ir daug 
yra dirbęs del SLA ir Lietu
vių Sūnų draugijos. Netekus 
Juozo, ne tik kad šeimai bu
vo skaudus smūgis, bet ir 
tų, su kuriais sykiu dirbo 
tuvių organizacijose ir su 
sais gražiai sugyveno.

Gaila Juozo ir kitų SLA 
narių, kurie pergreitai mumis 
paliko! Gaila tų vaikų, kurie 
aplaiko žinią apie tėvo ar mo
tinos mirtį ir negali sugrįžti 

karo lauko paskutinį kar- 
atsisveikinti su tėvais.

Nuo krūtinių skausmas dar 
nenuslinko, nuo akių ašaros 
nenudžiūvo praeito SLA seimo 
delegatams-tėms, prieš kurių 
akis auksinė žvaigždė puošė 
SLA narių karo tarnyboje 
esančių vėliavą, kas reiškė, 
kad tuo laiku buvo žuvęs vie
nas musų organizacijos narys 
kovoje su žiauriais priešais. 
Bet kaip ne vieno delegato 
ir delegatės jausmai atjautė, 
daug dar toje Vėliavoje mėly- 
rių ir sidabrinių žvaigždžių 
auksinėmis pasikeis, taip ir pil
dosi. Daug liūdniau ir skau
džiau jau butų dabar prieš sa-

SLA PrėzidentoVa jails Literatūra 
Išsiųsta Visiems SLA Nariams

informacijomis ir

kuriems siunčiama

ui jos turimu

nijimui. .variams nauju
L. A.. .uea Ik* jo j u, mielai pagelia 
riai, organ ižai oriai ir kili viršininkai.

imu gaus.

vo akis turėti tą vėliavą, ku
rioje auksinių žvaigždžių 
skaičius žymiai padaugėjęs. 
(Tą SLA vėliavą 
puošia jau penkios 
žvaigždės. — Red.)

Spalio mėnesio 
nuo 
gavo pranešimą SLA 40 kp. 
buvęs ilgametis pirmininkas 
Aleksandra Vainorius su žmo
na ir dviem 
SLA nariai), 
lis sūnūs ir 
mėnuo laiko 
vodamas su 
New’ Ireland.

Tai neapsakomai skaudus 
nuotikis tėvams, gailestingas 
ir liūdnas sesutėms, daugeliui 
giminių, pažįstamų ir draugų, 
nes velionis Vincas buvo dar 
visai jaunas, tik virš 20 me
tų am’.iaus. Du metai atgal 
jis liuosnoriai įstojo į Marine 
tarnybą ir tik porą mėnesių 
išbuvęs New Ireland atidavė 
savo jauną ir niekam niekuo 
neprasikaltusią gyvybę už vi
so pasaulio gerovę, laiminges
nę ir teisingesnę ateitį.

Nors šiame taip skaudžiai 
liūdname Vainorių šeimos gy
venimo momente niekas negali 
jiems pagelbėti tokį baisų gai
lestį ir liūdesį pergyventi, bet 
aš su savo šeima reiškiame 
Jums gilią užuojautą ir dide
lį apgailestavimą, netekus sa
vo organizacijos nario. Ir lai 
buna tau brangus Vincai ir 
šios šalies didvyrį lengva ir 
ramu po šalta svetimos šalies 
velėna. « J. Končienė.

If there’s a talent scout 
hidden somewhere among the 
readers of Tevyne, well, you 
need not look any longer — 
we have it all here in the 370 
S. L. A. Youth Lodge.

For the best Comedienne, \ 
we offer Miss Bonnie Dapsis. 
Her keen sense of humor 
cannot be matched — neither 
can her singing. When do you 
go for your next voice lesson, 
Bonnie ?

Miss Aldona Deksnis has 
just composed a Piano Con
certo. After seeing Gracie 
Allen playing a Concerto with 
one finger, Aldona is giving 
Gracie competition with 
fingers.

Oh, by the way, Mr. 
lent Scout, we have just

two

Ta- 
the
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for a dancing routine in 
next production. This 
confirme very ably at 

last meeting. The girls

They started off with their 
rendition of the South Ame
rican 
Conga, 
Tango, 
into a
Miss Lenora Deksnis in the 
starting role.

Before we had an oppor
tunity to come down to 
earth, the girls rendered an 
exhibition in the mountain 
style of dancing, most com
monly known as the Square 
Dance — 
resounding
“Swing yer 
around!”

And last 
were honored by a premature

- showing of the Lithuanian 
Folk Dances which are to be 
performed at the up and 
coming S. L. A. Banquet 
which is going to be held on 
the 5-th of November at the 
Lithuanian Music Hall. Every
one -is in for a marvelous 
time — šo make it a must
on

A. a. Ona Papievienė iš gy
vųjų tarpo pasitraukė spalio 
12 d. Sirgo gana ilgai. Velio
nė buvo gimusi Lietuvoje 
1880 metais. Į Ameriką ir 
Sioux City atvažiavo apie 35 
tnetai atgal. Ji priklausė prie 
SLA 4 k p. ir šv. Kazimiero 
parapijos. Jos vyras numirė 
gegužio mėnesy, 1941 m.

Dideliame nuliudime a. a. 
Papievienė paliko keturias 
dukteris — Sofiją, gyvenančią 
namie, Mrs. Rose Hasky ir 
Mrs. Del Metzinger, gyvenan
čias Los Angeles, Cal., ir Mrs. 
Edw. Murphy, gyvenančią 
Waverly. la. Taipgi paliko du 
sūnūs — Alfredą, gyvenantį 
namie ir Joną — Berrbank,

• Cal.
Palaidota Mt. Calvary kapi

nėse.
Lai jai buna lengva ilsėtis 

šios šalies laisvojoje žemelė
je- Koresp.



SLA 43 SEIMO PROTOKOLAS IR NUVEIKTI DARBAI
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Protokolas
SLA 13-č'IO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 26—30 
DD., 1944 M., HOTEL PHILADELPHIAN SALĖJE, 
PHILADELPHIA, PA.

(Tąsa)
62. Mandatų Komisijos pirm. J. V. Grinius vardu 

komisijos raportuoja, kad pribuvo SLA 66 kp. dele
gatas Stasys Bujanauskas, kuris yra išrinktas teisė
tai ir yra gerame stovy ir komisija rekomenduoja šį 
delegatą priimti. Dr. A. Montvidas įnešė. M. Kem
zūra parėmė komisijos rekomendaciją priimti. Įneši
mas vienbalsiai priimtas ir kartu priimtas delegatas, 
kuriam įteiktas seimo ženklelis.

63. Seimo sekretorius 'S. E. Vitaitis skaito penk
tos ir šeštos sesijų protokolą, kuris priimtas sekan
čiai: penktos sesijos protokolą priimti įnešė V. Ka
marauskas, parėmė M. Kemzūra — protokolas priim
tas vienbalsiai: šeštos sesijos protokolą priimti įnešė 
A. Frenzelis, parėmė P. Dalen — protokolas priimtas 
su pataisymu 56 ir 60 nutarimų, kurie pataisyti vie
toje.

64. Kad kuopų finansų sekretoriai butų paliuo- 
suoti nuo duoklių išskirstymo į įvairius 
siųstų abelną kiekvienos duoklės sumą 
rio pareiga yra išskirstyti į fondus. — 
kuopos.

Įstatų Kom. palieka seimui spręsti.
Mokesčių blankos turėtų būti pertvarkytos,

kuopų f in. sekretoriams nereikėtų skirstyti mokes
čių į įvairias grupes. — Įneša 124 kuopa.

Gauta pervėlai Įstatų
Šiuos abudu įnešimus 

tarta palikti posenovei.
65. 1) Kuopų finansų

Įstatų Komisija rekomenduoja atmesti.
Kad Kontrolės Komisija butų renkama iš arti

mų kuopų prie SLA Centro taip, kaip nurodo SLA 
konstitucija: Article VI, par. 6, subparag. 6. — Įneša 
135 kuopa.

Įstatų Komisija rekomenduoja atmesti.
Kadangi SLA konstitucija taip patvarko, tad pa

reikšta tik nurodymas Komisijų Nominavimo Komi
sijai, kad prisilaikytų*šio konstitucijos patvarkymo no
minuodami Kontrolės Komisijos narius.

71. Atsteigti Prieglaudos Namo Komisiją, kuri rū
pintųsi įsteigti SLA nariams seneliams prieglaudą. — 
Įneša 135 kuopa.

Įstatų Komisija palieka seimui spręsti.
Įnešė Radziukynas, parėmė Jezukevičius įnešimą 

atmesti. Įnešimas priimtas ir tuo pačiu pasiūlymas 
seimui atmestas.

Septintą sesiją vice prezidentas J. K. Mažukna 
uždarė 12:45 vai. po pietų, patvarkydamas, kad aš
tunta sesija prasidės 2 vai. po pietų, toje pačioje sa-

of the Alliance 
sound financial

convention that

SĖSLIA AŠTUNTA

fondus, o 
j Centrą, 
Įneša 75,

pa- 
ku- 
133

kad

Aštuntą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atida 
re 2:30 vai. po pietų birželio 28 d., 1944 m., Philadel 
phian Hotel, Philadelphia, Pa.

72. 
sutinka, 
rūmą.

73.

Prezidentas patvarko 
kad aštuntoje sesijoje

Prezidentas Bagočius

ir seimas 
delegatai

pakviečia

vienbalsiai 
sudaro kvo-

Kom. peržiūrėjimui.
apsvarsčius vienbalsiai nu-

Seimo Spe
ciales Komisijos pirmininką adv. A. Olį, kuris pirmiau
siai paaiškina žodžiu komisijos atliktus darbus pri
mindamas sekantį New Yorko Apdraudos Departa
mento laišką sąryšy šio seimo delegatams:

sumos. — Įneša

spręsti.
už jų darbą pri-

STATE OF NEW YORK 
INSURANCE DEPARTMENT 

New York Office — 61 Broadway 
New York

Reply to New York City Office
June 28, 1944

Lithuanian Alliance of America, 
Wilkes Barre, Pa.

In Convention at Philadelphia, Pa

members from the N. F. C. 4% class to the American 
Experience 3% class, and

Whereas, this Convention is of the opinion that 
it is the desire of all of the members 
that our organization remain on a 
basis, and

Whereas, it is the desire of this
a simple and understandable plan be adopted, permit
ting the members of the Alliance nuw in the N. F. C. 
4% class to transfer voluntarily to the American 
Experience 3% class, in order to maintain a sound 
financial structure in the Alliance,

Now therefore, be it resolved that this Supreme 
Assembly of the Lithuanian Alliance of America 
hereby authorizes and directs the Supreme Executive 
Board to make an exhaustive study of the financial 
^tucture of the Alliance based* on the reports and 
recommendations of the Actuary of the Alliance, and 
thereupon to report to the members of the Alliance 
that they may become fully informed of the financial 
condition of our organization, and of the necessary 
steps to be taken to maintain a sound financial 
structure; and that the Supreme Executive Board be 
further authorized and directed to adopt a simple 
and understandable plan by which the members now 
in the N. F. C. 4% class may voluntarily transfer to 
the American Experience 3% class, and to take such 
other and further action as may be necessary to carry 
this resolution into effect.

Be it further resolved that the Supreme Executive 
Board urge the members of the Alliance to carry on 
a vigorous campaign to procure new members for the 
Alliance, in order that our organization may grow and 
prosper in the future years to come.

This is to certify that the foregoing 
resolution was duly adopted at the conven
tion of the Supreme Assembly of the Lithu
anian Alliance of America at the session 
held on June 29-th, 1944 at the Hotel Phi
ladelphian in Philadelphia, Penn., and that 
said resolution is in full force and effect.

Dated this 29-th day of June, 1944.
M. J. Vinikas,

Supreme Secretary.

Sekretoriaus ir iždininko urėdus sujungti į vieną 
urėdą. — Įneša 168 ir 135 kuopos.

Įstatų Komisija palieka seimui spręsti.
Kad SLA seimas darytų atatinkamus žingsnius 

sujungimui SLA sekretoriaus ir iždininko urėdų į vie
ną urėdą del sutaupymo lėšų Centrui. — Įneša 115, 
230, 246, 203, 79. 35, 12 ir 7 kuopos.

Įstatų Kom. palieka seimui spręsti.
J. Trečioko įnešta, M. Kuprio paremta, kad kuo- 

įnešimai butų priimt ir iždininko urėdas sujungtas 
sekretoriaus urėdu. Po išsamių diskusijų balsuo-

PU 
su 
jant rankų pakėlimu balsų gauta sekančiai: už įneši
mą 54 balsai, prieš 45 balsai. Kadangi šis klausimas 
liečia konstitucijos pakeitimą ir kadangi už įnešimą ne
gauta dviejų trečdalių visų balsavusių delegatų balsų, 
tad įnešimas nepriimtas.

75. 1) SLA 43-čias seimas įsteigia pastovią Svei
katos Komisiją iš 3 narių, kurie turi būti praktikuo
janti medicinos arba dentisterijos gydytojai.

2) Sveikatos Komisijos nariai yra renkami sei
muose kaip ir kitų Pastoviųjų Komisijų nariai.

3) Sveikatos
rių SLA organe 
lygiomis dalimis 
tilptų populiarus

4) Sveikatos 
laikotarpius.

5) Jokie raštai sveikatos srity neprivalo būti 
darni į organą be Sveikatos Komisijos užgyrimo.

6) Sveikatos Komisijai už sveikatos skyriaus 
dimą yra skiriama $400 kas du metai.

7) Įvairiuose ginčytinuose klausimuose, kurie
čia SLA narius. Pildomąją Tarybą arba daktaro kvo
tėjo sprendimus, liečiančius sveikatos reikalus, Svei
katos Komisija gelbsti kaipo patarėjas ir tarpinin
kas. — Įneša Mikas Tananevičius. SLA 129 kuopos 
narys.

Apsvarsčius vienbalsiai nutarta palikti posenovei.
Aštuntą sesiją vice prezidentas J. K. Mažukna 

uždarė 7 vai. vakare, patvarkydamas, kad devinta se
sija prasidės 9:30 vai. ryte birželio 30 d.. 1944 m., 
toje pačioje salėje.

(Daugiau bus)

Komisijos nariai veda sveikatos sky- 
Tėvynėje pasidalindami laikotarpius 
taip, kad kiekvienoje organo laidoje 
raštai apie sveikatą.
Komisijos pirmininkas patvarko tuos

de-

ve-

tie

ir narių prirašinė- 
Centras. — Įneša

Gentlemen:

atmesti.

sekretoriams apmoka Cen
tras 3% nuo sukolektuotų duoklių 
57 kuopa.

Įstatų Komisija palieka seimui
2) Kuopų finansų sekretoriams

valo apmokėti Centras. — Įneša 168 kuopa.
Įstatų Komisija palieka seimui spręsti.
Šiuos abudu įnešimus kartu apsvarsčius vienbal

siai nutarta palikti posenovei.
66. Pild. Taryba su vietinės kuopos rekomenduo- 

ja-skiria agentus duoklių rinkimui 
jim ui ir tiems agentams apmoka 
168 kuopa.

Įstatų Komisija rekomenduoja
Apsvarsčius vienbalsiai nutarta palikti poseno

vei.
67. SLA Pildomoji Taryba savo susirinkime išrin

ko komisiją iš trijų Pild. Tarybos narių: J. K. Ma- 
žuknos, S. Mockaus ir E. Mikužiutės, kurių užduotis 
buvo surasti būdą ar išdirbti planą, kaip butų galima 
tinkamai pagerbti ir suteikti dovaną ilgamečiams kuo
pų ir apskričių valdybų nariams už jų atliktus darbus 
SLA.

Komisija iš visų trijų narių turėjo pasitarimą 
tame reikale kovo 5 d. 1944 metais New Yorke ir 
padarė šį nutarimą, kuris yra rekomenduojamas SLA 
43 seimui priimti.

Kad butų suteikta dovanų auksinis žiedas su S. 
L. A. ženklu šiems SLA užsitarnavusiems nariams:

1. Kuopų valdybos nariai: pirmininkas, sekreto
riai ir iždininkas, kurie yra išbuvę tose pareigose per 
20 metų ar daugiau.

a) Apskričių valdybos nariai: pirmininkas, sekre
toriai, iždininkas ir organizatoriai, kurie yra išbuvę 
tose pareigose per 15 metų ar daugiau.

b) SLA Pastoviųjų Komisijų nariai, kurie yra 
išbuvę tose pareigose per 15 metų ar daugiau.

c) SLA Pildomosios Tarybos nariai, kurie yra iš
tarnavę du terminu ar daugiau.

2. Dovanų užsitarnavusių vardai turi būti iššauk
ti tiktai SLA seime ir dovanos įteikiamos; jei dova
nos užsitarnavęs narys nebūtų pats seime, tokia do
vana butų perduota per Pild. Tarybą arba jos paskir
tą atstovą.

3. SLA užsitarnavęs narys gali tiktai vieną do
vaną gauti, nežiūrint, kad jis 
keliose įstaigose eidamas SLA

Komisija:
J.
S.

The annual statement as of December 31, 1943 
filed with this department by your society shows the 
following: »

Admitted Assets_____________$1,926,306.80 . * 1.
Current liabilities___________ 50,524.97
Certificate reserves___________ 1,471,583.00
Special and contingent reserves_  134,551.72
Unassigned funds___ _________ 269,647.11

$1,926,306.80
Unassigned funds are divided as follows:

Adult Mortuary______ $237,059.41
Miscellaneous fund____ 21,000.81
Juvenile Mortuary fund _ 4,344.92
Expense fund _______ 7,241.97

the
for

butų užsitarnavęs net 
valdybos pareigas.

K. Mažuka, 
Mockus,

H*" Euphrosine Mikužis.
Įstatų Komisija palieka seimui spręsti.
V. Tamulaitis įnešė, J. K. Mažukna parėmė įne

šimą priimti. Po išsamių diskusijų balsuojant rankų 
■pakėlimu už įnešimą balsavo 64 del., prieš balsavo 49. 
Įnešimas priimtas didžiuma balsų.

68. Panaikinti šeiminę Komisijų Komisiją, kuri 
nominuoja narius į pastoviąsias komisijas ir pavesti 
pačiam seimui nominuoti ir išrinkti pastoviąsias ko
misijas. — Įneša 135 kuopa.

Įstatų Komisija rekomenduoja atmesti.
Apsvarsčius vienbalsiai nutarta komisijos reko

mendaciją priimti ir įnešimą atmesti.
69 Kad butų įsteigta istorinė komisija prie SLA 

pastogių komisijų lygiais pamatais kaip kad yra kitos 
SLA komisijos. — Įneša 25 kuopa.

Įstatų Kom. palieka seimui spręsti, nes nors įne
šimas neaiškus, tačiau yra nuomonių, kad norima į- 
steigti komisiją SLA istorijos studijoms ir faktų apie 
jį rinkimui.

Seimas sutinka su Įstatų Komisija, kad įnešimas 
nea škus ir jo svarstyti bei spręsti neįmanoma.

70. Kontrolės Komisijos nariais privalo būti ren
kami tik tie nariai, kurie gyvena arti SLA Centro. — 
Įneša 168 kuopa.

$269,647.11
The contingent reserve has been earmarked 
disability fund.
Reserves are principally N. F. C. 4% and interest

earnings are only 2.57%.
Mortality experience 113.87% of the expected.
With real estate assets equal to 22% and 

mortgage loans equal to 23% of admitted assets with 
interest earnings less than that required to maintain 
reserves, and with mortality for several years in excess 
of 100 % of the table, it must be apparent to you 
that a reorganization plan must be put into effect im
mediately if the society is to survive. It must also be 
apparent to you that New York State cannot permit 
your society to be licensed here unless some definite 
and immidiate action is taken whereby the citizens of 
this state will be properly protected.

This Convention should authorize its Board of Di
rectors to take the necessary action to place the so
ciety on a sound basis.

We shall expect prompt .action and advices as to 
the plan of reorganization.

Yours very truly
ROBERT E. DINEEN,

. Superintendent of Insurance, 
By JOHN E. WATSON,

Chief-Mutual & Fraternal Division.
Toliaus, adv. A. Olis: pasiūlo, kad seimas priim- 

anglų ir lietuvių kalbose sekančią Speciales Komi-tų
sijos pateiktą rezoliuciją po kuria pasirašo visi Spe 
cialės Komisijos nariai:

SLA Apskričiai, Prisidėkite Prie
SLA Prezidento Vajaus

REZOLIUCIJA
KADANGI New Yorko Apdraudos Departamen

tas savo laiškuose iš 1944 m. kovo 31-os ir birželio 
28-tosios dienų SLA organizacijai yra nurodęs, kad 
SLA rezervų didelė dalis yra paskirta N. F. C. 4% 
skyriaus ir yra pasakęs, kad departamentas nesutinka 
panaujinti leidimo SLA organizacijai New Yorko vals
tijoje veikti 1944 m., jei nebus imtasi tinkamų žygių 
tai padėčiai atitaisyti ir pageidauja, kad SLA seimas 
įgaliotų SLA Pildomąją Tarybą imtis atatinkamos ak
cijos organizaciją įvesti į saugų pagrindą, ir

KADANGI SLA aktuaras rekomenduoja tą atlik
ti perkeliant narius iš NFC 4% skyrių į American Ex
perience 3% skyrius, ir

KADANGI šis seimas yra nuomonės, jog visų SLA 
narių noras, kad musų organizacija gyvuotų paremta 
saugiais finansiniais pagrindais, ir

KADANGI šio seimo yra pageidavimas, kad butų 
pravestas paprastas, visiems nariams suprantamas, 
planas, pagal kurį butų duota proga SLA nariams lais
vu noru persikelti iš NFC 4% skyrių į American Ex
perience 3%-čių skyrius, kad musų Susivienijimo fi
nansinė būklė tebebūtų saugi,

NUTARTA, kad šis SLA 43-čiasis seimas įvykęs 
Philadelphijoje, įgalioja ir SLA Pildomąja! Tarybai 
įsako išsamiai išstudijuoti Susivienijimo finansinę būk
lę, kuri nurodoma SLA aktuaro raportuose ir rekomen
dacijose ir rasti tinkamiausią, mažiausiai išlaidų rei
kalaujantį, ekonomiškiausią būdą nariams pereiti į 
American Experience 3%-čių skyrius, ir tada tą viską 
raportuoti SLA nariams, kad jie butų pilniausiai supa
žindinti su Susivienijimo finansine būkle ir su numa
tomaisiais budais palaikyti Susivienijimą saugioj finam 
sinėj struktūroj; šiuo įgalioja ir įsako SLA Pildomą
ja! Tarybai pravesti paprastą, visiems nariams supran
tamą, planą, duodantį Susivienijimo nariams progą 
laisvu noru iš NFC 4% skyrių persikeldinėti į Ameri
can Experience 3% skyrius ir imtis kitų tolimesnių bū
dų, reikalingų šiam nutarimui pravesti.

ŠIS, SLA 43-čiasis seimas taip pat pataria SLA 
Pildomąja! Tarybai skatinti narius pravesti energingą 
vajų prirašyti naujų narių į Susivienijimą, kad musų 
organizacija augtų, bujotų ir sulauktų gražios ateities.

ŠI REZOLIUCIJA privalo tilpti seimo protokole 
lietuvių ir anglų kalbose ir anglų kalboj pasiųsta Penn
sylvania ir New Yorko Valstijų Apdraudos Departa
mentams.

Šią rezoliuciją visa SLA 43-čio Seimo Specialė Ko
misija siūlo seimui priimti.

Pasirašo Specialė
Antanas Olis,
M. Vaidyba,
K. J. Kalinauskas,
J. Brazauskas,
S. Masyte,
J. Trečiokas įnešė, M.

Musų Susivienijime veikia dešimts apskričių, ku- 
randasi ten, kur yra daugiau SLA kuopų. Jų vei- 

Jie stengiasi pagelbėti savo ri- 
gauti daugiau narių,

narių, 
gyvai 
reika-

gana

tai geros naudos savo 
galėtų daug pagelbėti

SLA Prezidento Vajus, 
pravedimo yra prisidė- 
butent septintas, kuris 

Šis ap-

rie 
kimo tikslai gražus, 
bose gyvuojančioms kuopoms 
ir bendrame veikime. Kai kurie apskričiai laike pra
vedamų SLA vajų savo ribų organizatoriams net ski
ria speciales dovanas už prirašinėjimą naujų 
Visi apskričiai rengia įvairias pramogas. Visi 
susirūpinę ir musų senosios tėvynės Lietuvos 
lais.

Kai kurie iš tų dešimties apskričių veikia
gyvai, bet kai kurie gyvuoja tik iš vardą — veikimas 
apmiręs. Veikimo ir neveikimo priežasčių yra nema
ža. Vyriausios betgi, tai dvi priežastys: kur yra pa
sišventimas SLA veikėjų kuopose — ten ir apskri
čiai gražiai darbuojasi, o jei kur pasišventusių vei
kėjų nėra — veikimas apsnūdęs. Bendrai, tačiau, 
imant — apskričiai yra reikalingi ir jei visi veiktų 
taip, kaip veikia veiklesnieji, 
organizacijai atneštų. Ypač 
laike pravedamų vajų.

Dabar jau yra prasidėjęs 
Prie šio vajaus pasekmingo 
jęs dar tik vienas apskritys,
pasekmingai darbuojasi Wyoming Klony, Pa. 
skritys savo praeitame suvažiavime nutarė pagelbėti 
laike SLA Prezidento Vajaus kodaugiausiai naujų 
narių gauti. O kad to atsiekus — paskyrė organiza
toriams speciales dovanas už naujų narių prirašinėji
mą. Žinoma, tais organizatoriais galės būti kiekvie
nas SLA narys ir kuris tik prirašys nustatytą naujų 
narių kvotą — gaus apskričio skiriamas dovanas.

Panašiai galėtų pasielgti ir kiti SLA apskričiai. 
Pagaliau, jei kurie apskričiai neturi pinigų skyrimui 
organizatoriams dovanų — tie galėtų bent šiaip pa
sidarbuoti, paraginant savo ribose esančias kuopas 
ir jų narius prie šio vajaus pasekmingo pravedimo 
prisidėti. Ypač tai galėtų padaryti tie apskričiai, ku
rie gyvuoja ir veikia tirštai apgyventose lietuvių ko
lonijose.

Todėl, kviečiame visus SLA apskričius į gražų 
ir idealingą darbą! Kiekvieno apskričio veikėjai pa
sirūpinkite. kad laike šio vajaus jūsų ribose naujų na
rių butų prirašyta kur kas daugiau, negu buvo pri
rašyta laike pirmiau buvusių vajų. Taip padirbėję, 
jus atliksite tą mažą pareigą, ko prašo musų prezi
dentas: jūsų ribose kiekvienas narys prirašys bent 
po vieną naują narį.

ii
M
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LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
RESOLUTION

Whereas the Insurance Department of the State 
New York has, by its letters dated March 31-st, 

1944, and June 28-th, 1944, called attention to the 
high percentage of the reserves of the Lithuanian 
Alliance of America allocated to the N. F. C. 4% table, 
and has stated that the said “department is unwilling 
to relicense the Alliance for 1944, unless proper cor
rective steps are taken” and has further suggested 
that the “convention authorize its board of directors 
to take the necessary action to place the Society on 
a sound basis”, and

Whereas, the Actuary of the Alliance recom
mends that this be accomplished by transferring

Komisija:
Joseph Maceina, 
Antonis Kriaučialis, 
S. Gegužis,
Justin M. Bučinskas, 
Thomas Matas.

Kemzūra parėmė Speciales
Komisijos rezoliuciją ir rekomendacijas priimti. Po 
ilgų ir išsamių diskusijų įnešimas ir kartu Speciales 
Komisijos rezoliucija delegatų atsistojimu vienbalsiai 
priimta.

Prezidentas Bagočius skelbia 15 minutų sesijos 
pertrauką.

74. Sesijai po pertraukos prasidėjus išnaujo svar
stomas šeštoje sesijoje nebaigtas sekantis seimui Įne
šimas:

S. L. A. Narių Domei
. SLA PREZIDENTO VAJUS prasidėjo lapkričio 

1 dieną. Laike šio vajaus kiekvieno nario prašoma 
gauti bent po vieną naują narį. Tai padaryti nesun
ku: pakalbinkite savo giminę, draugą, kaimyną ar 
pažįstamą ir bent kuris jų sutiks prisirašyti prie jūsų 
didžiausios ir turtingiausios Amerikoje lietuvių organi
zacijos — Susivienijimo Lietuvių Amerikoje. Kaip 
gauti naujus narius, jau nekartą buvo rašyta Tėvy
nėje. Koki SLA tikslai ■— rasite jums prisiunčiamoje 
brošiūrėlėje ir apie tai galite pasiskaityti šio Tėv. nu
merio 4 puslapy

į
. i
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Amerikos Lietuvių Veikla Worcester, Mass.

Įsteigtas B ALF Skyrius

SLA Nariai Kandidatai 
j Svarbias Pareigas

ADV. A. A. O LIS

Adv. A. A. Olis yra plačiai 
pasižymėjęs SLA ir bendrai 
Amerikos lietuvių veikėjas. Jis 
kandidatuoja į Chicagos mies
to teisėjo pareigas republiko- 
nų tikietu. Už jį gali balsuoti 
viso miesto gyventojai. Jis pil
nai pasitiki, kad lapkričio 7 
d. lietuviai savo balsais 
jau tikrai parems.

ji tai

¥

PETER MARGIE

Peter Margie yra SLA na
rys. kuris plačiai žinomas Wy
oming Klony, Pa. Jis kandida
tuoja į Pennsylvania seimelio 
senatoriaus pareigas demokra
tų tikietu. Jis taipgi tikisi di
delės lietuvių paramos laike 
rinkimų lapkričio 7 d.

Brooklyn, N. Y

Meniškas Koncertas

Ko-New York War Fondo 
mitetas. vajaus užbaigimui pa
minėti. rengia tikrai menišką 
koncertą: sakau menišką, nes 
artistų, dalyvaujančių koncer
to išpildyme sąrašas pats už 
save kalba. Operos daininin
kės S. Griškaitė ir Elena Bar- 
tush, kurios kopia į meno 
viršūnes, bus tikras pasigė
rėjimas atsilankiusiai publikai.

Viktoras Bender, kurį jau ne- 
kurie lietuviai girdėję — tapo 
sužavėti. Jis dabartiniu laiku 
dainuoja Broadway “Bloomer 
Giri“ operoje. Tai reiškia, kad 
ir svetimtaučius lietuvis su
žavi. Aleksandras Vasiliaus
kas, jau gerai žinomas musų 
publikai, kurio jau ilgokas 
laikas negirdėjome. Taipgi 
dainuos Marijona Kižytė. Vi
siems artistams ako m p a- 
nuoja gabus pianistas Tadas 
Šidlauskas, kurį brookliniečiai 
jau gerai pažįsta. Malonu pa
žymėti. kad artistai. įvertin
dami šio koncerto naudingam 
bei garbingam tikslui skiriamą 
pelną, aukojasi, kad tuomi 
pačiu galėtų prisidėti paleng
vinimui savo broliams lietu
viams, kurie karo audros iš
blaškyti randasi apverktiname 
padėjime.

Prof. K. Pakštas patieks 
daug žinių apie padėtį Lietu
voje ir abelnai apie tai, kaip 
ir kokiu budu mes turime iš
tiesti gailestingumo ranką 
savo broliui ir pačiai Lietu
vai. Kas dar prof. Pakšto ne
girdėjo kalbant, turėtų pasi
naudoti šia proga.

Del įvairumo, kad publika 
galėtų kiek linksmiau jaustis, 
Ona Zajankauskaitė pasakys 
juokingą monologą, atsimini
mus iš Pasaulinės New Yorko 
Parodos. Bronės Brundzienės 
jaunų šokėjų grupė, kuri net 
penkis kartus praeitą vasarą 
dalyvavo įvairiuose parengi
muose žavėjo svetimtaučius 
Prospect Parke, lapkričio 5 
d. vėl išpildys dalį programo, 
pašokdamos tautiškus šokius.

Todėl visi New Lorko, Long 
Island ir New Jersey lietuviai 
nepraleiskite šios progos į 
viršminėtą koncertą neatsilan
kę. Bus gera proga sutikti 
savo draugus bei pažįstamus, 
o su kitais susipažinti, ir tuo 
savo atsilankymu paremsite 
naudingą-kulturingą darbą. 
Tuo pačiu priduosite rengė
jams daugiau drąsos ir atei
ty ką nors panašaus surengti. 
Gražų pavyzdį parodė Mas- 
peto klebonas, kun. J. Balku- 
nas: jis nupirko po $1.00 ti- 
kietus visiems parapijos cho
ristams. Tikietai į šį parengi
mą yra: po $1.00 rezervuotos 
vietos, kiti po 75c.

Koncertas įvyks 
dienį lapkričio 5 d., 
piet. Apreiškimo
auditorijoje, kampas No. 5-th 
ir Havemeyer Sts., Brooklyn, 
N. Y. Publikos prašoma 
vėluoti, nes nematysite 
džios. Koncertas 
dėti laiku.

Jonas Valaitis 
certo vedėjas.

Sprendžiant iš

šį sekma- 
4 vai. po- 
parapijos

norima

bus šio

to artistų sąrašo, reikia tikė 
tis, 
visi

kad šiuo koncertu busite 
daugiau negu patenkinti.

J. Brudza*,
Rengimo komisijos pirm.

NYLT Prakalbos

Pastaruoju laiku čia įsteig
tas Bendro Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo skyrius, į kurį 
įeina profesionalai ir veikėjai, 
kurie visuomet ir visur savo' 
tautos reikaluose darbuojasi. 
Skyriaus valdyba susideda iš 
šių: pirm. adv. K. Tamulis, 
pagelbininkai — dr. P. Lau- 
kens, dr. K. Zikus, 
kas, sekr. kun. J. 
A. Kraučialis, J. 
iždin. J. Dvareckas,
— J. Bačinskas, J. Reinikis, 
A. Janušonis. Drapanų rinki
mo komisija: M. Vaškelevi- 
čienė ir P. Sidabrienė. Mote
rų kliubas taipgi išrinko ke
letą moterų tam darbui.

Kad daugiau supažindinti 
su BALF reikalais, tam tiks
lui buvo surengta masinis mi
tingas spalio 29 d. Programas 
buvo geras.

J. Gloves- 
Bakanas, 
Cemkus, 

iždo glob.

te dalyvauti, nes turėsime 
daug svarbių dalykų aptar
ti. Kalėdų dovanų siuntimo 
kareiviams komisija I. Ivoš- 
kienė ir F. Bakšienė išduos 
raportą. Mes esame užkviesti 
Lietuvos šelpimo Komiteto 
rinkti drabužius del vargstan
čių Lietuvoje žmonių. Laikas 
prisidėti ir mums. Todėl visi 
dalyvaukite susirinkime, kad 
butų iš ko rinkti komisiją del 
tokio svarbaus darbo, ir turi
me pradėti rinkti drabužius, 
nes ir mes jau atsilikę nuo 
kitų geros širdies lietuvių. — 
SLA 192 Kp. Koresp.

nesi- 
pra- 
pra-

kon-

prisiminė istori- 
praeitų karų bei 
kai kurių karo 

buvo užsimoję

Spalio 18 d. vakare, Apreiš
kimo parapijos svetainėje New 
Yorko Lietuvių Taryba suren
gė prakalbas. Nors šios pra
kalbos rengtos labai ant grei
tųjų, bet į jas atsilankė- per 
300 žmonių. Kalbėjo Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
Draugo redaktorius L. Šimu
tis, ALT sekretorius, Naujie
nų red. dr. P. Grigaitis ir A.
L. T. iždininkas, Sandaros red.
M. Vaidyla.

Nuosaikią ir ilgoką prakal
bą pasakė dr. Grigaitis. Jis 
plačiai apibudino šio karo tik
slą, eigą ir 
nius įvykius 
pasirįžimus 
vadų, kurie
pasaulį užvaldyti taip, kaip 
dabar yra užsimojęs Hitleris. 
Kalbėtojas, neabejotinai, nu
mato, kad Hitleris bus sutraš
kintas ir kad jo pavergtos 
valstybės-valstybėlės bus iš
laisvintos. Tarpe išlaisvintųjų 
bus ir musų senoji tėvynė Lie
tuva.

Taip pat ilgoką ir patrio- 
tingą kalbą pasakė L. Šimu
tis. Jis ypač ragino sarmaty- 
ti Amerikos lietuvių raudonuo
sius kvizlingus, kurie vietoje 
Lietuvai padėti, ją pasirįžę 
stumti į pražūtį.

M. Vaidyla kalbėjo gana 
trumpai, bet nuoširdžiai. Jis 
nedvejotinai pareiškė, kad Lie
tuva prisikels.

Visų kalbėtojų kalbos pri
imtos gausingais aplodismen
tais.

Trumpai pakalbėjo Ameri
kos redaktorius, J. B. Lauč- 
ka. Jis paragino susirinkusius 
sulig išgalės paaukoti Lietu
vos vadavimo reikalams. Su
aukota per $200.

Dvem atvejais filmininkas 
K. Motuzas parodė gražių 
Lietuvos vaizdų. Daugelis gro
žėjosi ir liūdėjo: “Graži musų 
Lietuvą! Bet kiek to gražumo 
ten liko po to, kai per ją 
persirioglino dvi didžiosios ka
ro mašinos”...

Programas pradėta Ameri
kos ir Lietuvos himnais. Ve
dė M. Kižytė ir K. Baltramai- 
tis. Programui pirmininkavo 
Tėvynės redaktorius P. Bajo
ras.

Bendrai imant, šios pasku
bomis surengtos prakalbos 
pavyko gana gerai.

Buvęs.

IJetuvių Aikšte
Lietuvių Kliubas pasidarba

vo ir prašė miesto valdybos 
paskirti vieną aikštę, kuri bu
tų pavadinta vardu pirmo lie-

■ tuvio, žuvusio kare. Miesto 
valdyba sutiko ir paskyrė vie-

I tą, kur sueina keturios gat-
■ vės. Ta apielinkė apgyventa 

lietuviais. Prie tos aikštės 
randasi lietuvių veikėjo, J. 
Dvarecko, krautuvė. A. J.

GREENFIELD. MASS. — 
SLA 297 kp. das du mėnesinis 
susirinkimas įvyks lapkričio 
12 d., 2 vai. popiet, Knights 
of Columbus salėje. Malonėki
te visi gerbiami nariai ir na
rės dalyvauti, nes tai bus svar
bus susirinkimas. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie 
šios kuopos, nes jau prasidėjo 
Prezidento Vajus — atlikite 
savo garbingą pareigą. Taipgi 
galite priduoti drabužius per 
susirinkimą del Lietuvos nu
vargintų žmonių, arba priduo- 
kite kuopos sekretoriui. Vė
liau bus pasiųsti į New Yor- 
ką. — A. Dėdinas, sekr.

SLA Kalendorius
Kuopų ir Apskričiu 
Parengimai

Kuopų Susirinkimai
NEW YORK, N. Y. — S. 

L. A. 126 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks lapkričio 8 d., 
SLA Centro Raštinės patal
pose, 307 W. 30-th St. Prasi
dės 8 vai. vakare. Visi nariai 
ir visos narės malonėkite atsi
lankyti, nes turime nemaža 
svarbių reikalų apsvarstymui. 
Taipgi užsimokėkite duokles, 
kad neliktumet suspenduoti — 
S. E. Vitaitis, sekr.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 303 kp. susirinkimas 
įvyks lapkričio 5 dieną, pri
prastu laiku ir priprastoje sve
tainėje. Visi nariai malonėki
te atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui. — J. Swe- 
tavage, pirm.

PHILADELPHIA, PA. — 
Philadelphijės ir apielinkės S. 
L. A. apskritys rengia SLA 
prez., V. F. Laukaičiui, pager
bimo bankietą, kuris įvyks lap
kričio 5 d., 6 vai. vakare, Lie
tuvių Muzikalio Namo Bendro
vės svetainėje, 2715-17 E. 
Allegheny Ave. Principaliu 
kalbėtoju bus SLA prez. V. 
F. Laukaitis. Bus dainų, ska
nių valgių, gėrimų ir šokiai.

—o—
CHICAGO (Brighton Park), 

ILL. — SLA 238 kp. “bunco 
ir card party” įvyks lapkričio 
jlO d., Dariaus-Girėno žemuti
nėje svetainėje, 4416 S. Wes
tern Ave. Pelnas skiriamas del 
Lietuvos nukentėjusių žmonių.

—o—
CHELSEA, MASS. 

53 kp. šurum-burum 
įvyks lapkričio 11 d.
Labor Lyceum Hall. Parengi
mo pelnas skiriamas kareivių 
kalėdinėms dovanoms.

—o—
BROOKLYN, N. Y. — SLA 

38 kp. bankietas įvyks lapkri
čio 11 d., 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Piliečių Kliubo sve
tainėje, 280 Union Avė. Įžan
ga $2.50. Skani vakarienė. 
Kalbų ir dainų programas. Po 
programo — šokiai. Į šokius 
įžanga 35c.

— SLA 
vakaras 
vakare,

CAMBRIDGE, MASS. — 
SLA 371 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks lapkričio 7 
d., 7:30 vai. vakare, Kliubo 
Svetainėje, 823 Main St. Visi 
nariai būtinai dalyvaukite ir 
užsimokėkite duokles, kad ne
liktumet suspenduoti. — Kuo
pos Narys.

LOWELL, MASS. — SLA 
173 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks lapkričio 5 d., 3 vai. 
popiet, priprastoje vietoje. 
Visi nariai ir narės malonėki
te dalyvauti. Turime daug 
reikalų aptarti. Taip pat bus 
priimami mokesčiai. — L. Pet
kevičius, sekr.

Reikia Darbininkų

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
ČEKIAI IŠRAŠYTI IR IŠSIŲSTI SLA PREZIDENTO IR 

IŽDININKO PASIRAŠYMUI SPALIO 28, 1944

Išmokėtos pomirtinės
ONA MOCKIENĖ, 18 kp., Westville, Ill., gimus vas. 5 d., 

1873 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bal. 18 d., 
1910 m., numirė rugs. 29 d., 1944 m. širdies liga. Ve
lionės dukterei, Onai Auškalnienei, pomirtinės išmo
kėta __________________________________$150.00

KAZYS ROTKIS. 29 kp., Westville, Ill., gimęs spal. 17 
d., 1881 m., Raseinių apskr., Kauno rėd. Prie SLA 
prisirašė gruod. 15 d., 1917 m., numirė rugs. 5 d., 
1944 m. nuo kraujapludžio. Velionio moteriai, Mo
nikai Rotkienei, pomirtinės išmokėta---------$600.00

PETRAS MATELIS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs liepos
2 d., 1893 m., Peldžiunų kaime, Raseinių apskr., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė geg. 1 d., 1921 m., 
numirė rugs. 28 d., 1944 m. nuo džiovos. Velionio 
broliui, Juozui Mateliui, pomirtinės išmokėta---- $300.00

JONAS ZDANAITIS, 132 kp., Seltzer City, Pa., gimęs 
gruod. 18 d., 1890 m.. Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė birž. 10 d., 1923 m., numirė lapkr. 3 d., 1943 m., 
širdies liga. Velionio sunui, Juozui Zdanaičiui, po
mirtinės išmokėta --------------------------------- $600.00

IGNAS PAKĖLA, 245 kp., Newark, N. J., gimęs gruod.
10 d., 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sau
sio 8 d., 1918 m., numirė spal. 13 d., 1944 m. nuo 
džiovos. Velionio moteriai, Onai Pakelienei, pomir
tinės išmokėta ____________________________  $300.00

JUZĖ KAVALIAUSKIENĖ-PETRAITIENĖ, 301 kp.. 
Cicero, III., gimus geg. 29 d., 1882 m.. Alsiedžiuose. 
Prie SLA prisirašė birž. 1 d., 1916 m., numirė birž. 
18 d., 1944 m. širdies liga. Velionės vyrui, Juozui 
Petraičiui, pomirtinės išmokėta----------------- $600.00

MAGDĖ GLODIENĖ, 318 kp., Worcester. Mass., gimus 
geg. 8 d., 1877 m., Kalvarijos apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė kovo 7 d., 1918 m., numirė rugs. 
28 d., 1944 m. nuo kraujapludžio.
Vincui Glodui. pomirtinės išmokėta _

ANNA CYBUL, 352 kp., Detroit, Mich., gimus liepos 16 
d.. 1898 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 5 
d., 1939 m., numirė spal. 5 d., 1944 m. inkstų liga. 
Velionės sunams, Bernardui ir Leonui Cybul, pomir
tinės išmokėta -------------------------------------  $500.00

Velionės vyrui, 
__ $150.00

$54.00
25.00
15.00

Viso ______________________________ $3,200.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$107,116.57

Išmokėtos ligoje pašalpos
G. DIRSĖ, 5 kp.. Plymouth. Pa. Sirgo 9 savaites ----------
M. BALTRUMIS, 5 kp.. Plymauth. Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d.
M. KASIULIENĖ. 7 kp.. Pittston. Pa. Sirgo 2 s. ir 3 d.
J. STANKEVIČIUS. 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d. -----  12.75
K. MAČIULSKIS. 55 kp., Chicago. Ill- Sirgo 10 s. ----------
V. SANDA, 57 kp„ Worcester. Mass. Sirgo 8 s. ir 2 d. __
M. JOKUBAUSKIENĖ. 66 kp.. Ansonia. Conn. Sirgo 4 s.
A. MACIULEVIČIUS. 70 kp., Cliffside. N. J. Sirgo 24 s.
J. KELLY. 86 kp.. Pittsburgh. Pa. Sirgo 3 s. ------------------
J. BARON. 86 kp., Pittsburgh. Pa. Sirgo 5 s. ir 3 d. -------

PARNELL. 105 kp., Dayton. Ohio. Sirgo 9 s. ir 3 d. _ 
’’SELIENĖ. 108 kp.. Canton. Ill. Sirgo 24 s. ---------------
RUSSELL, pav., Cambridge.
PŪRAS. 188 kp.. So. Boston. Mass. Sirgo 15 s. ----- ----------

M. VAINORAS. 211 kp.. Mahanoy City, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d.
J. KAVALIAUSKIENĖ
H.

E.
P.
M.

„_ 90.00 
_ 1000.00 

24.00 
114.00 

___ 27.00 
___ 33.00 
... 35.00 
.. 108.00

Springs. Pa. Sirgo 10 s. ir 2 d. 62.0'1 
81.00 
31.00 

301 kp.. Cicero. Ill. Sirgo 12 s. ir 3 d. ----- 26.00
KINDER. 352 kp.. Detroit. Mich. Sirgo 8 s. ---------------------------- 96.00

$943.75
$86.262.00

Viso _________________________________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.

APSIGYVENK SAULĖTOJE CALIFORNIJOJE
Norėdami pirkti namus bent kurioje Los Angeles miesto da- < 

lyje arba pašaliniuose miesteliuose, gausite už prieinamą kainą.
Taipgi įvairios apdraudos (insurance) arba paskolos reikaluo

se gausite geriausią patarnavimą. i
Kreipkitės į mane raštu, telefonu arba asmeniškai.

IJCENSED REAL ESTATE BROKER,
710 No. Van Ness Ave., Hollywood, Cal

Tel. GLadstone 5250
Reikia penkių angliškai kal

bančių paprastų darbininkų. 
Užmokestis gera. Kreipkitės:

MR. SCHWENK,
Jay St. Connecting R. R.

117 John St., Brooklyn, N. Y
Pitiston, Pavirš nurody-

j^itbuaman^g^S,

WE GIFT

>22 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

SLA NARYS
Tel. So. Boston 9423 -

Ruby Rinldmas Vyksta 
Pasekmingai

PAIN?EXPEITEIt
I nuo 1867 g
I ' patikimas šeimos’tepalas" |

■ -

prestižas ir var- 
nupuls.

The biggest dollar you ever gave!
War Prisoners’ Aid is 
among the many services 
your dollars supnort when 
you give toy our Community 
War Fund.

Giva Generously to

NEW YORK WAR FUND
For Our Own • For Our Allies

Representing the NATIONAL WAR FUND AGENCIES

AMERIKOS kareivis, patekęs į priešo nelaisvę. Jis ne
laimingas. Jam reikia pagelbos. O vienu-kitu atveju jam 
gali pagelbėti National War Fund, kuris dabar praveda 
vajų ir iš kurio daug pinigų skiriama pagerinimui būvio 
Amerikos karių, esančių nelaisvėje. Aukokite į National 
War Fund dabar. Vajus tęsis iki vidurio lapkričio mėnesio.

BALF skyriaus nariai ir 
narės stropiai darbuojasi rin
kime ir sutvarkyme drabužių, 
kuriuos netik lietuviai, bet ir 
kitataučiai aukoja.

Aptuštėjusios krautuvės vie
toje, 67 N. Main St., prikrau
ta labai daug surinktų, tinka
mų dėvėjimui drabužių. Arti 
trisdešimts darbščių moterų 
pasirįžę dirba prie drabužių 
priėmimo ir jų sutvarkymo. 
Viskas vyksta pasekmingai.

BALF skyrius rengia balių 
lapkričio 11 d., Lietuvių Pi
liečių Kliubo svetainėje. “Ca
sino Hali“, 91 N. Main St. 
Baliaus komisija daug dar
buojasi baliaus tikietų išplati
nime ir prisirengime, kad vis
kas kogeriausioje tvarkoje 
butų prirengta. Baliaus pel
nas eis Lietuvos išlaisvinimo 
reikalams.

Dabar jau ateina paskutinė 
valanda musų tautą ginti nuo 
išnaikinimo ir gelbėti Lietuvą 
iš okupantų vergijos. Gelbėki
me Lietuvą visokiais budais, 
nes jei Lietuva žus, tai ir mus 
amerikiečių 
das visiškai

CLEVELAND, OHIO. — 
SLA 136 kp. susirinkimas į- 
vyks lapkričio 13 d., pripras
toje vietoje ir priprastu lai
ku. Visi nariai malonėkite at
silankyti, nes turime daug 
reikalų aptarti. Jei nariai ne
sirūpins kuopos praeities rei
kalus sutvarkyti — jie patys 
bus kalti. Jei sekančiame su
sirinkime nebus padaryta per
maina — patiems nariams pri
sieis nukentėti. — S. Čerau- 
ka.

NEW KENSINGTON, PA. 
— SLA 192 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyks lapkričio 10 
dieną, priprastoje vietoje ir 
priprastu laiku. Visi SLA 192 
kp. nariai ir narės, malonėki-

RHUMENu 
SKAUSMU 

gauk ._
^yaip:

Tai sužinosi perskaitęs
Prof. Dr. Vyskupo Bučio garsią knygą:

ŠVENČ. P. MARIJOS 
APSIREIŠKIMAI LIURDE

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Real Estate * Inauranoe
Specializuojant: Bizniai*, 
Gyvenimo Namais ir Firmom! 
Mandagiu ir Greitas Patarnavimas

Šia knyga susidomėjo visi 
Amerikos Lietuviai. 
%

Ją skaito ir netikintieji
Liurdo knyga 

Gausiai paveiksluota, gražiai 
kietais viršeliais įrišta, 

virš 500 puslapių.

KAINA $3.50

Kreipkitės su užsakymu:

■0TABLISHKD 1863, INSURANCE 

190* Insurance Exchange, Chicago, Ulinoas

DARBININKAS
366 W. Broadway So. Boston 27, Mass




